

9 771392 741017

Linksmų šventų Kalėdų!

DRUSKONIS

DRUSKININKŲ KRAŠTO SAVAITRAŠTIS. 21-IEJI LEIDIMO METAI. 2010 m. gruodžio 23 - 30 d. Nr. 51 (1088) TIRAŽAS - 5000 egz. KAINA - 2 Lt

Kalėdinę šventę mokytoja ruošia su japonų kultūros pagardais



Filmuotą reportažą
žiūrėkite internete
www.druskonis.lt

5 psl.

M.K.Čiurlionio meno mokyklos mokytojos Liudmilos Kotovos namuose stovi netradicinė kalėdų eglė. Daugeliui pažįstama druskininkietė ją jau antrus metus puošia savo rankų darbo popierinėmis dekoracijomis, įvaldžiusi tradicinį japonų meną kusudamą.

Viečiūnuose nužudė
žmogų

3 psl.

Viešbutis apskundė teismui
banką

Tarp Vandens parko viešbučio "Aqua" ir jam paskolą suteikusių "Swedbanko" iškilo nesutarimai. Bankas vienašališkai nutraukė sutartį su viešbutį valdančia bendrove, o šioji savo ruožtu kreipėsi į teismą.

4 psl.

Kai darbas
atitinka
pomėgį



Vytautas ir Nijolė Čėsnos su
anūku Matu

Kalėdų dienomis Čėsnu sodybos, esančios prie pat kelio nuo Gailiūnų link Ricielių, kieme būtinai žybsi eglutė, o prie šventinio stalo suklega arti dvidešimt žmonių.

16 psl.

Prenumeruokite
"DRUSKONĮ"

šiemis metams nuo
bet kurios dienos
net 20 proc. pigiau!

Užsiprenumeruoti galite pašte arba UAB
"Drusvilma",
M.K.Čiurlionio g. 97/Vytauto g. 27.
Užsakymai priimami ir tel. 51075.

SAVAS

Prenumeratoriams -
visada pigiau!



Vagišius
pričiupo pats

Kauno kolegijos Druskininkų skyriaus vadovas Algimantas Baranauskas, praradęs penkis brangius dviračius, vagišių gaują iš Kauno sugebėjo pričiupti savo jėgomis.

3 psl.

SAVIVALDYBĖ
INFORMUOJA

● Gruodžio 15 d. Valstybinis turizmo departamentas prie Ūkio ministerijos apdovanojo konkurso „Sėkmingiausias 2010 metų turizmo projektas“ nugalėtojus. Juos išrinko kompetentinga komisija, sudaryta iš turizmo verslo asociacijų ir visuomeninių organizacijų deleguotų atstovų. Iškilmingoje apdovanojimų ceremonijoje dalyvavęs savivaldybės meras R. Malinauskas džiaugėsi, kad net du apdovanojimai skirti Druskininkams. Sėkmingiausiais 2010 metų sveikatinimo ir poilsio paslaugų teikėjais tapo Sveikatos ir poilsio centro „Grand SPA Lietuva“ gydykla ir SPA Vilnius SANA naujasis SPA centras.

● Gruodžio 15 d. Druskininkuose lankėsi Seimo sveikatos komiteto pirmininkas A. Matulas ir kiti komiteto nariai, ūkio viceministras D. Lapinskas bei Ūkio ministerijos kancleris G. Miškinis. Svečiai, lydimi mero R. Malinausko, lankėsi lignoninėje, kituose sveikatos ir turizmo paslaugų objektuose, o vėliau susitikę savivaldybėje aptarė šių metų Druskininkuose suteiktų sveikatos ir turizmo paslaugų rezultatus ir Druskininkų, kaip sveikatos turizmo paslaugas teikiančio kurorto, galimybes ir perspektyvas.

● Gruodžio 17 d. Druskininkuose viešėjo gausi Maskvos įstaugų ir įmonių profesinių sąjungų vadovų delegacija, kuri aplankė didžiulio miesto objektus. Svečius savivaldybėje priėmė mero pavaduotoja K. Miškinienė, jiems išsamiai pristatėsi mūsų kurortą ir jame teikiamas paslaugas.

● Didžiųjų metų švenčių išvakarėse savivaldybės gyventojai kviečiami į gražius ir prasmingus renginius. Praėjusį savaitgalį organizuoti kalėdiniai renginiai Neravų, Naujasodės-Jaskonių, Švendubrės, Jovaišių, Stračiūnų, Bilso, Ricielių bendruomenėms, mažiesiems jų nariams parodytas nuotaikingas spektaklis. Su artėjančiomis gražiomis šventėmis susirinkusius miestelėnus ir kaimo bendruomenių narius sveikino Savivaldybės vadovai ir seniūnai. Daug šventinių renginių organizavo nevyriausybinės organizacijos – „Viltis“, Šeimos paramos centras, Vaikų dienos centras, kuriuose dalyvavo mero pavaduotoja K. Miškinienė ir savivaldybės socialiniai darbuotojai.

● Gruodžio 20 d. mero pavaduotoja K. Miškinienė ir Švietimo skyriaus atstovai susitiko su „Saulės“ pagrindinės mokyklos mokytojais, pristatė jiems esamą situaciją švietimo įstaigose, aptarė mokytojams aktualius klausimus, pasveikino artėjančių švenčių progą.

● Gruodžio 20 d. įvyko iškilmingas Druskininkų lignoninės darbuotojų prieššventinis susirinkimas, kuriame taip pat dalyvavo Savivaldybės vadovai: meras R. Malinauskas ir jo pavaduotoja K. Miškinienė. Lignoninės direktorius supažindino susirinkusiuosius su įstaigos 2010 m. veiklos rezultatais ir pranešė džiugią žinią: visiems darbuotojams nuo 2011 m. sausio 1 d. bus padidintas bazinis atlyginimas nuo 119 Lt iki 140 Lt.

Įstatymą pažeidę Tarybos nariai galės vėl kandidatuoti

Vyrčiausioji tarnybinės etikos komisija pritažino, jog keturi mūsų savivaldybės tarybos nariai pažeidė įstatymo nuostatas. Tačiau su tokiu sprendimu jie nesutinka ir apskundė jį teismui. Be to, pagal įstatymus šie Tarybos nariai be apribojimų galės vėl kandidatuoti savivaldybių rinkimuose.

Atliko papildomą tyrimą

Prieš porą mėnesių „Druskonis“ jau rašė, jog net keliolika Druskininkų savivaldybės tarybos narių buvo užkliuvę Vyriausiajai tarnybinės etikos komisijai. Ši svarstė, ar jų veikla nepažeidė viešųjų ir privačių interesų. Komisija nusprendė atlikti papildomą tyrimą ir paaiškėjo, jog kai kuriais atvejais įtarimai pasitvirtino.

Vyriausioji tarnybinės etikos komisija (VTEK), šių metų sausį išnagrinęs mūsų Savivaldybės tarybos priimtą sprendimą ir Tarybos narių deklaruotų privačių interesų lyginamąją apžvalgą, nusprendė perduoti turimą informaciją apie galimus įstatymo nuostatų pažeidimus tirti Druskininkų savivaldybei bei įpareigoti ją informuoti Komisiją apie atlikto tyrimo rezultatus.

Savivaldybėje buvo sudaryta speciali darbo grupė, turėjusi tirti nurodytų Tarybos narių veikų atitikimą Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatomis. Komisija, gavusi šios darbo grupės išvadą, su šešiais priimtais sprendimais sutiko, o aštuoni jai sukėlė abejonių, todėl birželio mėnesį vykusiame posėdyje priėmė nutarimą pati atlikti papildomą tyrimą dėl Druskininkų savivaldybės tarybos narių veikų.

Pripažino pažeidus įstatymą

Spalį dviejuose VTEK posėdžiuose buvo svarstoma kelių kurorto Tarybos narių veikla ir pateiktos tyrimo jų atžvilgiu išvados. Visi šie vietiniai politikai atstovauja socialdemokratų partijai.

Buvo nutarta, jog keturi iš visų svarstytų Druskininkų savivaldybės tarybos narių įstatymo nuostatas pažeidė.

Pripažinta, kad Tarybos narys Benjaminas Čepas, dalyvaudamas Tarybos posėdžiuose svarstant bei priimant sprendimą skirti finansavimą jo vadovaujamos asociacijos „Neravų kaimo bendruomenė“ projektui, nevykdė Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo 3 str. 2 p. prievolės teisės aktų nustatyta tvarka ir priemonėmis vengti interesų konflikto bei elgtis taip, kad nekiltų abejonių, jog toks konfliktas yra, ir pažeidė šio įstatymo 11 str. 1 ir 2 d. nuostatas.

Nutarta, jog tas pačias įstatymo nuostatas pažeidė ir Druskininkų tarybos narys Arūnas Večkys, dalyvaudamas Tarybos posėdžiuose svarstant bei priimant sprendimą skirti finansavimą jo vadovaujamos asociacijos „Druskininkų rankininkų klubas“ pateiktam projektui.

Taip pat pripažinta, kad įstatymą pažeidė Tarybos narė Inga Šinkonienė, dalyvaudama Tarybos posėdžiuose svarstant ir priimant sprendimus, susijusius su bendrove „Stamitos turto valdymas“, kurioje tuo metu ji dirbo projektų vadove.

Tas pačias įstatymo nuostatas pažeidė ir Tarybos narys Remigijus Aleksandras Viniarskas. Jis, būdamas asociacijos „Druskininkų rankininkų klubas“ valdybos narys bei pirmininkas, dalyvavo Savivaldybės tarybos posėdžiuose svarstant ir priimant sprendimus skirti finansavimą šios asociacijos pateiktiems projektams.

Bandė nusišalinti

Praėjusią savaitę, gruodžio 17 d. posėdyje Vyriausioji tarnybinės etikos komisija nagrinėjo klausimą dėl Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų partijos atstovo Algimanto Maknio bei socialdemokratų Nadieždos Oleinik ir Vytauto Kvedaro.

Komisija, atlikusi šių Druskininkų Savivaldybės tarybos narių deklaruotų privačių interesų ir šioje savivaldybėje priimamų sprendimų patikrą, nustatė, kad jie dalyvavo Savivaldybės tarybos posėdyje svarstant VŠĮ Druskininkų lignoninės, kurioje jie ar jų artimieji dirba, svarbius klausimus.

Tačiau posėdžio metu buvo

nustatyta, jog Tarybos nariai V. Kvedaras, A. Maknys ir N. Oleinik, svarstant klausimą dėl kurorto lignoninės, Druskininkų merui Ričardui Malinauskui pateikė nusišalinimo nuo minėtojo klausimo pareiškimą, tačiau jis nebuvo priimtas, - jie įpareigoti toliau dalyvauti minėtų klausimų svarstyme. Atsižvelgdama į tai, Komisija nutraukė tyrimą dėl šių aplinkybių atitikties įstatymo nuostatomis.

Įstatymas numato sankcijas

Vyriausioji tarnybinės etikos komisija prižiūri ir kontroliuoja, kaip asmenys, dirbantys valstybinėje tarnyboje, laikosi Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymo nuostatų. Šio įstatymo 15 str. numato sankcijas pažeidus įstatymą. Viena iš tokių – trejus metus nuo pažeidimo paaiškėjimo dienos valstybinėje tarnyboje dirbantis asmuo negali būti priimamas į valstybinę tarnybą, jeigu jo tarnybos santykiai pasibaigė bet kokiais pagrindais. Taip pat pažeidusieji šio įstatymo nuostatas vienus metus negali būti skatinami ar skiriami į aukštesnes pareigas.

Valstybinėje tarnyboje dirbantis asmuo pagal šio įstatymo nuostatas yra ir valstybės politikai – savivaldybių tarybų nariai ir merai.

Atsižvelgdama į šias aplinkybes Komisija nutarė kreiptis į Vyriausiąją rinkimų komisiją, kad ši pateiktų savo poziciją dėl praktinio aukščiau paminėtų nuostatų taikymo kandidatuojančioms į savivaldybių tarybas asmenims, kurie pastarųjų trejų metų laikotarpyje buvo pripažinti pažeidę įstatymo nuostatas.

„Tačiau Vyriausioji rinkimų komisija atsakė, jog tam būtinas aiškesnis teisinis reglamentavimas, - sakė Vyriausiosios tarnybinės etikos komisijos patarėjas Tomas Čeplinskas. - Galimybė atsisakyti registruoti kandidatų savivaldybių rinkimuose asmenį, pažeidusį šio įstatymo nuostatas, turi būti įtvirtinta specialiuose teisės aktuose, šiuo atveju – Savivaldybių rinkimų įstatyme“.

„Taip, Tarybų nariai, pripažinti pažeidę Viešųjų ir privačių interesų derinimo valstybinėje tarnyboje įstatymą, galės kandidatuoti artėjančiuose savivaldybių rinkimuose. Jokių apribojimų

jiems dabartiniai mūsų įstatymai nenumato“, - patvirtino Vyriausiosios rinkimų komisijos pirmininko pavaduotojas Pavelas Kujalis.

Apskundė teismui

Visi keturi Tarybos nariai, pripažinti pažeidę įstatymą, - B. Čepas, A. Večkys, I. Šinkonienė ir R. A. Viniarskas Vyriausiosios tarnybinės etikos sprendimą apskundė teismui. Jie įsitikinę, jog buvo nubausti nepagrįstai.

„Kadangi aš, kaip žmogus, kaip išrinktas Tarybos narys, esu paskirtas ginti rinkėjų norus ir interesus, todėl dariau bei darysiu tai, kas naudinga mūsų miestui ir jo jaunimui“, - sakė Remigijus Aleksandras Viniarskas. Pasak jo, visuomeninė organizacija „Druskininkų rankininkų klubas“, kurios pateiktiems projektams skiriamas finansavimą Taryboje jis dalyvavo, nors yra jos valdybos narys bei pirmininkas, nesiekia pelno ir gyvena iš labdaros. Tačiau ši asociacija skatina rankinio propagavimą tarp jaunimo. „Tai tarsi prevencija, kad jaunuoliai nesisilaistytų gatvėmis, bet užsiimtu sportu“, - kalbėjo Tarybos narys. Jo įsitikinimu, Vyriausioji tarnybinės etikos komisija ne taip taikiai įstatymus, mat jie ne baudžiamoji valdžia, o tik patariamoji. „Taip negalima, nes su įstatymais, sugriežtinta jų taikymo tvarka pirmiausia reikia supažindinti, o ne iš karto spausti į kampa“, - VTEK sprendimą komentavo R. A. Viniarskas. - Suprantu, kad reikia sekti politikų veiklą, visko ten būna, tačiau paanalizavus mūsų situaciją, matyti, kad čia nėra jokios korupcijos. Juk galima bandyti suprasti, ar žmogus padarė nusižengimą tyčia, ar iš nežinojimo“.

„Manau, jog Komisija realiai nesigilina, ar iš tikrųjų galėjai turėti naudą ar interesą nusišalinti balsuojant už vieną ar kitą Tarybos sprendimą, - pritaria Inga Šinkonienė. - Tada aš neįvelgiau jokio interesų konflikto. Dirbau toje įmonėje samdoma darbuotoja ir įsivaizdavau, kad toks konfliktas kiltų būnant akcininku ar panašiai. Be to, Komisija nenustatė jokių faktinių aplinkybių, įrodančių sprendimų asmeninę naudą man, o aš dabar esu priversta gintis nuo abejonėmis bei apibendrintomis formuluočiomis grindžiamų kaltinimų“.

„Druskonio“ inf.

Komisija tarnautojų veiklai vertinti

Savivaldybės tarybos posėdyje lapkričio 29 d. sudaryta komisija valstybės tarnautojų tarnybinei veiklai vertinti. Jos pirmininkas – savivaldybės administracijos direktorius Linas Urmanavičius.

Ankstesnė tokia komisija buvo sudaryta

dvejiems metams, o jos veikla baigėsi gruodžio 4-ąją. Ši komisija vertina savivaldybės kontrolieriaus, Kontrolės ir audito tarnybos valstybės tarnautojų, administracijos Centralizuotos vidaus audito tarnybos vadovo, vidaus auditorių ir Savivaldybės administracijos valstybės tarnautojų vertinimo komisijos narių tarnybinę veiklą.

Be pirmininko, komisiją dar sudaro savivaldybės administracijos direktoriaus pavaduotoja Vilma Jurgelevičienė, Alytaus teritorinės darbo biržos Druskininkų skyriaus vedėjos pavaduotoja Vida Krisiuvienė bei mero patarėjos Irma Kieliūtė ir Irena Lyniškienė.

„Druskonio“ inf.

Vagišius pričiupo pats dviračių šeimininkas

Kauno kolegijos Druskininkų skyriaus vadovas Algimantas Baranauskas – puikus detektyvas. Žinomas druskininkietis, šį rudenį praradęs penkis brangius dviračius, vagišių gauja iš Kauno sugebėjo pričiupti savo jėgomis. A.Baranausko šeima, kurorte užsiimanti dviračių nuomos verslu, atgavo visą pavogtą turtą.

Nuostolis – beveik 5 tūkst.

Vilniaus alėjoje, netoli bažnyčios, naujus dviračius kurorto svečiams nuomojantys Baranauskai iki šiol nesiskųsdavo klientais. Dviračiai į nuomos punktą grįždavo visuomet - sveiki, sutepti, gal ne visada laiku. Bet didelių kiauulyščių, vagysčių ar apgaulių iki šio rudens šeimai pavykdavo išvengti. Tačiau šio rugpjūčio pabaigoje miestelėnai „Druskonyje“, policijos žiniose, nustėrę perskaitė informaciją apie kurorte siautėjusius dviračių vagis. A.Baranauskas per šį ilgą laiką antskrydį neteko beveik 5 tūkst. litų – savo penkių dviračių.

„Susidūrėm su vagišiais iš Kauno. Džiaugiuosi, kad pavyko rasti pavogtus dviračius, nes didelių vilčių iš pradžių neturėjau“, - „Druskoniui“ pasakojo A.Baranauskas. Ši istorija unikali: siūlo galą penkių dviračių vagystės istorijoje nutvėrė pats šeimininkas, surizikavęs savo jėgomis ieškoti prarastų daiktų.

Vagys tarpusavy nekaltėjo

Rugpjūčio 24-osios popietę į dviračių nuomos punktą užsuko penki jaunuoliai. Tą dieną dirbusi Diana Baranauskienė, kaip visuomet maloniai sutikusi klientus, paklausė, kokių dviračių jie pageidauja. Bet jaunuoliai nebuvo išrankūs – priėjo prie sustatytų dviračių eilės krašto ir čiupo kiekvienas už vairo, nesirinkdami nei modelio, nei spalvos. „Ši kompanija mums skambino iš vakaro: klausė, ar nuomojame dviračius. Kaip paaiškėjo vėliau, jie tuomet naudojosi viešoju ryšiu – gatvėse stovinčiu taksofonu, kad nebūtų galima nustatyti mobiliojo telefono savininko. Atsakius, kad galima išsinuomoti dviračius ir didesniam būriui žmonių, skambinęs jaunuolis pažadėjo greitai laiku apsilankyti. „Svečių“ sulaukėm jau kitą dieną. Kaip dabar prisimenu laiką – buvo 13.50 val. Penki jaunuoliai, visi apie 20 metų amžiaus, žmonai pasirodė keistoki – nesirinko dviračių, paėmė visus penkis iš eilės ir nieko nekaltėjo, net tarpusavy. Dabar aišku, kodėl, – kad būtų kuo sunkiau juos atskirti, dėl šios priežasties ir balsus slėpė. Visus reikalus tuomet tvarkė vienas šios

kompanijos narys – juodbruvus vaikas, gerai kalbėjęs lietuviškai, - pasakoja A.Baranauskas. – Kadangi buvo išnuomotas nemažas dviračių kiekis, Diana paprašė palikti kokį asmens dokumentą. Kompanijos lyderis pradėjo garsiai reikšti nepasitenkinimą: kam čia reikia, ar mes su klientais nesudarinėjam sutarčių ir t.t.? Žmona buvo neperkalbama: kaip norite, nepatinka, ieškokite kitų nuomos punktų“, - prisimena A.Baranauskas.

Stebėjo kelionę per kameras

„Tuomet nepatenkintas „juodukas“ ėmė krapštytis striukės vidinėje kišenėje. Muistėsi jis ilgokai – praskleidęs atlapą, žvilgtelėjo vidun, kažką ištraukė, paskui greitai įsikišo atgal, tuomet išsiėmė kažką kita. Pagaliau Dianai jis ištiesė vieno iš čia stovėjusių jaunuolių asmens dokumentą, - pasakoja A.Baranauskas. - Vaikinau pareiškė išvažiuojantys valandai ir nurūko visi Vandens parko pusėn. Diana, netrukus paskambinusi man į darbą, prisipažino: „Atrodo, ką tik atidaviau dviračius vagims“. Jos nuojauta neapgavo. Praėjo valanda, antra – nieko. Mes nebesulaukėme nei jų, nei savo dviračių. Ilgai negaišdami, sėdom į mašiną ir nuvykome į policiją. Buvo jau 16 val. Pareigūnai sėdo peržiūrėti kamerų, sumontuotų mieste, vaizdo įrašus. Matėme visą jaunuolių judėjimo trasą: kaip jie važiuoja gydyklų link, kaip suka Nemuno krantine, pervažiuoja tiltuką per Ratnyčėlės upelį. Jų pėdsakai dingo prie „Norfos“ parduotuvės. Patikrinus mums paliktą dokumentą, paaiškėjo, kad jis padirbtas. Policijoje surašėme pareiškimą dėl vagystės. Jautėmės prastai: dirbi, žmogus, sąžiningai, o čia atvažiuoja žaliūkai ir še tau - 4,5 tūkst. litų nuostolis. Praradome penkis naujus „Panther“ dviračius. Trys iš jų buvo specialiai žymėtais numeriais policijoje, dviejų paženklinti nespėjau, buvau ką tik pasivežęs iš gamyklos“.

Aleksote – vogtų dviračių rojus

„Ši vagystė manęs iš vėžių neišmušė: nenuleidau rankų, nelaukiau vien tik žinių iš policijos, rado ką nors ar nerado, bet savo dviračių ėmiausi ieškoti ir pats. Man pasisekė, kad palyginti lengvai buvo galima išsiaiškinti vagių neršto vietą. Nors jie dėl dviračių nuomos man į mobilųjį telefoną skambino iš taksofono, telefono atmintyje liko įrašas, kad buvo skambinta iš Kauno – matėsi šio miesto kodas 37. Taigi paieškos zona susiaurėjo: beliko išsiaiškinti vogtų daiktų judėjimo srautus šiame didmiestyje, - neseniai išgyventus įspūdžius prisimena pašnekovas. - Kaune gyvena daug mano draugų, ėmiau teirautis jų nuomonės. Vieni pažįstami kaip

tik nuomoja dviračius Laisvės alėjoje: paklausiau jų, kur galėčiau rasti siūlo galą? Daugelis man patarė pasižvalgyti Aleksoto turguje, į kurį suplaukia šimtai nugvelbtų dviračių iš viso pasaulio. Reikėjo skubėti – žinojau, kad brangi kiekviena diena. Vagys bet kada galėjo atsikratyti mūsų daiktais, juos parduoti detalėmis, išvežti į kitą miestą ir t.t. Mus apvogė antradienį, o ankstų sekmadienio rytą mes su Diana sėdom į mašiną ir nurūkom tiesiai į Kauno Aleksoto turgų. Buvom vieni pirmųjų pirkėjų. Jaudulys krėtė abu: užtiksim pėdsakus ar ne?“

„Žiūriu – stovi maniškis!“

„Vaikštom po dviračiais nuklotą praėjimą, dairomės aplink. Vaizdas nenusakomas: pilna įvairiausių modelių ir firmų dviračių, įkainotų pusvelčiui, palyginti su jų kainomis parduotuvėse. Akivaizdu, kad dauguma – vogti Vakarų Europoje. Ir staiga matau – priešais stovi priremtas mano „Panther“, vienas iš penkių pavogtų, - prisimena A.Baranauskas. - Iš pradžių negaliu patikėti savo akimis: gal klystu, ar tikrai mano? Ne, akys nemeluoja. Kadangi visus mūsų dviračius esu surinkęs pats, žinau kiekvieną kaip nuluptą, juos atskirčiau iš tūkstančio. Akimirka buvo jaudinanti: mano daiktas, bet negaliu taip paprastai eiti ir pasiimti. Širdis, rodos, sprogs krūtinėje, bet privalau prieš pardavėją atrodyti ramus, negaliu išsидуoti, kas aš toks ir ką čia radau. Vaidinu susidomėjusį dviračiu, paklausiu, už kiek parduoda. Atsako, kad maniškis kainuoja 500 litų, esą atvežtas iš Austrijos. Apžiūriu jo vairą, ratus: tikrai mano daiktas, dabar jau nekyla jokių abejonių. Žinau, kad šiam dviračiui keičiau troselius, sumontavau juos kitaip, nei gamykloje, pritaisiau kitokią galinę lemputę“.

Teko ir vaidinti

„Emocijos, vartant savo daiktą, pavogtą prieš kelias dienas, mums su Diana tiesiog virė, - tęsia jis. - Bet suvaidinom dešimtukui: neišsprūdo nei man, nei jai, kad tai mūsų dviratis, o jūs, niekšai, štai stovite ir pardavinėjate jį ramiu veidu. Reikėjo veikti operatyviai: šalia pardavėjo palikau žmoną saugoti dviračio, o pats nuėjau į šoną skambinti policijai. Iš pradžių surinkau pažįstamo druskininkiečio pareigūno telefoną. Jis man nurodė skambinti bendruoju policijos telefonu ir prašyti Kauno nuovados, kurios teritorijoje yra Aleksoto turgus. Susisiekęs su jais, pasakiau, jog ką tik radau savo dviratį, pavogtą Druskininkuose. Kauno policijos ekipažas atvažiuojo netrukus, gal po 10 minučių. Vėliau Diana juokėsi, kad „pasaloje“ jautėsi stovinti visą amžinybę, o ne 15 minučių. Pagaliau ji sulaukė manęs su pareigūnais. Tuomet pardavė-

jui mes ir pasakėme - tai mūsų dviratis. Iš pradžių jis vaidino, kad tai – nesusipratimas, kad draugas jį tikrai atvežė iš Austrijos, bet nuvažiavus visiems į nuovadą, pardavėjas ėmė kloti tiesą. Paaiškėjo, kad jį pirko iš vieno pažįstamo. Taip siūlo galas ir pradėjo vyniotis“.

Įkliuvo turtuolių vaikas

„Kai policija į dienos šviesą išvilko tą pažįstamą, pardavusį dviratį Aleksoto turgaus prekeiviui, pasirodė, kad šis – tas pats „juodukas“, Druskininkuose apsileidęs vagišių kompanijos lyderis. Diana jį iškart atpažino, - pasakoja A.Baranauskas. - Nustebo, kad šis jaunuolis – ne padugnių, o labai gerai gyvenančių kaudinių atžala. Jo tėvas, buvęs rusų karininkas, dabar Kaune turi prabangią kavinę, didelį namą prie klinikų, o apsigovęs sūnus mokosi prestižinėje aukštojoje – antrame kurse ISM-e (tarptautinėje verslo mokykloje), kur už mokslus reikia kloti daug tūkstančių per metus. Pasirodo, kad vaikas užsigėdė turėti dar daugiau. Iki šiol nebuvo teistas ne tik jis, bet ir kiti jo sėbrai, nugvelbę mūsų dviračius. Pabandė pirmą kartą pasipinigauti, ir pakliuvo. Koks buvo mūsų susitikimas su juo? Jaunikaitis neverkė, nesiplėšė, neatgailavo. Tiesiog buvo atviras – „taip, čia aš buvau pas jus atvažiuavęs“. Buvau susitikęs su jo tėvu. Šeimai, be abejo, tai baisi tragedija, kai į vaiką dedami tokie lūkesčiai, o jis pasirenka nusikaltėlio kelią“.

Policijos pagalbininkas

„Kai grįžome namo iš sėkmingos kelionės į Aleksoto turgų, pasikambinau Druskininkų policijos viršininkui Alvydui Jurgelevičiui ir papasakojau, kas įvyko. Jis ir jo kolegos mums labai padėjo, už tai jiems esam tikrai dėkingi.

O toliau viskas vyko greitai, kaip iš pypkės, - šypsosi pašnekovas. - Kauno pareigūnai netrukus sulaukė visą vagišių kompaniją, atrado visus mūsų dviračius. Kai kurių detalės buvo apgadintos, pamestos. Suskaičiavau nuostolius – 350 litų. Juos atlygino to pagrindinio veikėjo tėvas. Parvažiavo namo visi mūsų dviračiai. Dabar ką - laukiame teismo“.

Atlikęs puikų detektyvo darbą, A.Baranauskas buvo įvertintas kaip policijos pagalbininkas. Papasakojęs bičiuliams, kaip sigrąžino pavogtus dviračius, druskininkietis sulaukė pagyrimų, o kai kurie A.Baranauskui net juokais siūlė keisti darbą. Paklaustas, ar jaunystėje nebuvo kilusios mintys rinktis seklio profesiją ir siekti detektyvo karjeros, pašnekovas tik nusikvatoja. „Visą gyvenimą dirbau mokytoju ir gainiojau kamuolį. Kadangi kojas turiu greitas, manau, kad „žulikams“ būtų rieta – tikrai pavyčiau. Bet turiu didelį minusą – esu labai geros širdies“, - juokiasi pašnekovas. Ar, nutvėręs vagystės siūlo galą Aleksoto turguje, nepagalvojo, kad gali sulaukti keršto? „Pagalvojau, žinoma. Bet juk ieškojau savo daiktų, o ne svetimų. Be to, esu ne iš tų, kuriuos labai lengva išgąsdinti“, - sako A.Baranauskas.

POLICIJOS ŽINIOS

VAGYSTĖ

● Gruodžio 19 d. P. M., gyvenantis Viečiūnuose, pastebėjo, kad iš jam priklausančio sodo namelio sodų bendrijoje „Papartis“, išlaužus duris, pavogtas televizorius, vaizdo aparatūra „Panasonic“ ir radijo imtuvas su kompaktinių diskų grotuvu „Aiwa“. Dėl patirtos 250 Lt turčinės žalos atliekamas ikiteisminis tyrimas.

APGAVO

● Į Druskininkų policijos komisariatą kreipėsi Baltarusijos pilietė, kuri nukentėjo nuo internetinių sukčių. Radusi internete skelbimą, kad parduodamas „Toyota Land Cruiser Prado“, pervedė į apsimetėlio pardavėjo sąskaitą viename Druskininkų banke avansą - 2000 Lt. Deja, automobilio taip ir nesulaukė.

Viečiūnuose nužudė žmogų

Praėjusio penktadienio, gruodžio 17-osios vakare, vieno Viečiūnų bendrabučio koridoriuje pastebėtas gulintis žmogus sumušta galva. Nukentėjusysis nerodė gyvybės ženklų. Iškviesti medikai konstatavo, jog 44 metų viečiūniškis Vladas Miliauskas – miręs.

Negyvas žmogus Verpėjų gatvės 4-ojo namo antro aukšto koridoriuje rastas apie 22 val. vakaro. Netrukus atvykę policijos pareigūnai ir greitosios pagalbos medikai niekuo nebegalėjo jam padėti – žmogus jau buvo miręs. Jis buvo sumuštą – ant jo veido aiškiai matėsi smurto požymiai. Netrukus paaiškėjo, jog velionis – 44 metų viečiūniškis Vladas Miliauskas, pastaruoju metu glaudęsis pas pažįstamą, gyvenusį viename iš šio bendrabučio kambarių.

Dėl šio įvykio iškart buvo pradėtas ikiteisminis tyrimas, kūnas nugabentas ištirti med. ekspertizei. Ji nustatys, ar viečiūniškis mirties momentu buvo blaivus. Jau kitą dieną – šeštadienio ryte buvo sulaukytas asmuo, įtariamasis prisidėjęs prie V.Miliausko mirties. Tai jaunas Viečiūnų gyventojas. Teisėsaugos organams šis asmuo jau buvo žinomas. Teismas šiam vyrui paskyrė kardomąją priemonę – leido jį suimti trims mėnesiams. Pasak pareigūnų, įtariamasis duoda parodymus apie įvykį, į kurį galima yra įsipainiojęs.

V.Miliauskas buvo nevingiantis išgerti, jau kelerius metus jis neturėjo nuolatinės gyvenamosios vietos. Kartais jis ateidavo pernaktoti tuščiuose bendrabučio Verpėjų g. 4 kambariuose. Jau kuris laikas benamis buvo apsigyvenęs šiame pačiame name pas pažįstamą. V.Miliauskas irgi buvo ne kartą susidūręs su policija – baustas už smulkų chuliganizmą, girtavimą, turto sugadinimą.

Šią savaitę med. ekspertai patvirtino, jog V.Miliausko mirtis yra smurtinė – vyras buvo nužudytas.

„Druskonio“ inf.

Kalėdinis šurmulyš

Julija VILKAITĖ

Šeštadienį, gruodžio 18 d., parduotuvėje „Pasidaryk pats“ vyko akcija „Kalėdinis šurmulyš“.

Nuo 10 iki 12 valandos čia plūšėjo „Ryto“ gimnazijos moksleiviai, taip atsidėkodami įmonei už mokyklai teikiamą paramą. Parduotuvėje veikė įvairios nykštukų dirbtuvės: 2-ame aukšte buvo karpomi atvirukai, 1-ame – dekupažo technika puošiami žaisliukai, gaminamos popierinės snaigės, pakuojamos dovanos, kuriama instaliacija. Akcijos metu visi lankytojai buvo raginami ir patys pamėginti pamiklinti rankes: susidarė eilutė norinčių pasipuošti namus pačių karpytomis didžiulėmis snaigėmis ar savaip dekoruotais kalėdiniais žaisliukais. Tiems, kurie jau nebespėja lėkdami tokiu gyvenimo



mo tempu, Snieguolė su pagalbininkais siūlė originaliai supakuoti nupirktas dovanas nemokamai. Linksmi nusiėmę Kalėdų Senelis tą dieną buvo neįtikėtinais dosnus: pirkėjus kvietė dalyvauti loterijoje, kurios nė vienas dalyvis neišėjo tuščiomis. Buvo sma-

gu matyti susidomėjusius, maloniai nustebintus veidus, taip entuziastingai kuriančius druskininkiečius. Svarbiausia, kad ne vienas iš parduotuvės „Pasidaryk pats“ išėjo laimingesnis nei buvo prieš tai – vadinas, akcija pasiekė savo tikslą.

Atliko daugiau nei 20 kalėdinių giesmių

Stasė INDZIULIENĖ

Prieškalėdinio laikotarpio Advento susikaupimo, apmąstymų, laukimo nuotakas nuostabiai išreiškė gruodžio 19 d. Druskininkų miesto muziejuje įvykęs moterų choro „Gija“ koncertas.

Pilnutėlėje salėje visų žiūrovų akyse tvyro gerumas. Ki-

taip ir būti negali, kai prieš tave didžiulis rimtai pasišventusių įvairaus amžiaus ir skirtingų specialybių moterų būrys, kuris savo laisvalaikį aukoja repeticijoms ir koncertams. Net sunku patikėti, kad jos atliko daugiau nei 20 vien kalėdinių giesmių, kurios vieningai lyg varpeliai virpino klausytojų širdis.

Druskininkai yra turtingi įvairių kolektyvų: ansamblių, kapelių, teatrų, šokėjų ir kt. Tačiau klausantis „Gijos“

nuostabiai atliekamo gausaus repertuaro, pagalvoji, ar ne per mažai šis kolektyvas, egzistuojantis jau 30 metų, sulaukia dėmesio. Jis tikrai vertas bent savivaldybės vadovų padėkos. Užtat vietiniai gyventojai ir svečiai už jaudinančius koncertus, atliekamus šv. Kalėdų išvakarėse, nuoširdžiai dėkoja kiekvienai „Gijos“ narei, jų vadovei Janinai Macevič ir koncertmeisteriui Kęstučiui Bieliukui.

Ir vėl vaikų namuose...

Karolina JUOSKAITĖ,
Joana ŠUMKAUSKAITĖ

Kaip ir kasmet prieš Kalėdas, „Ryto“ gimnazijoje paskelbta akcija „Padovanokime mažą stebuklą vaikams“. Mokyklos senbuviai jau žinojo, kad vėl kažkuri klasė važiuos į Alytaus vaikų globos namus. Šįkart mokytoja pasiūlė vykti mums, 1b klasės mokiniams. Labai apsidžiaugėme. Už klasės ir mokytojų surinktų pinigėlių pri-pirkome būtiniausių daiktų, saldumynų, vaisių, ne vienas dar iš namų atnešė žaislų. Laukėme gruodžio 17 dienos. Žinoma, šiek tiek nerimavome: ar mokėsimės bendrauti, ar prakalbėsime? Visos baimės iš-

garavo tik pamačius tuos mažylius. Jie patys mus kalbino, kvietė pažaisiti. Piešėm, puošėm lėlytes, berniukai, sugulė ant kilimo, žiūrėjo, kieno mašinytė greitesnė. Judrumu išsiskyrė viena mergaitė. Auklėtoja pasakė, kad ji druskininkietė ir gana rimtai serga. Jai mus lydėjusi mokytoja padovanojo istorijos mokytojos R. Sadauskienės atneštą šaliką. Susipažinom su Danieliumi, kuris labai gražiai lipdo iš plastili-

no. Jam irgi įteikėme dovanėlę, kurią perdavė mokytoja E. Aurylienė. Dvi dešimtokės, važiuosios kartu, apgailestavo, kad nerado savo mažųjų draugų, mat tie ir dar nemažas būrys išvykę į Italiją. Prieš keletą metų užsi-mezgusi draugystė tęsiasi. Italai jau yra įsivaikinę kelis šių globos namų auklėtinius. Laikas žaidžiant, klausantis auklėtojų pasakojimų apie vaikučių likimus, prabėgo greitai.



Viešbutis apskundė teismui banką



Tarp Vandens parko viešbučio „Aqua“ ir jam paskolą suteikusio „Swedbanko“ iškilo nesutarimai. Bankas viešbutį valdančia bendrove, o šioji savo ruožtu kreipėsi į teismą.

Bankas nutraukė sutartį

Prieš kelias dienas dienraštis „Lietuvos rytas“ pranešė, jog pernai vienu sėkmingiausiai dirbusių pripažintas Druskininkų vandens parko viešbutis „Aqua“ turi problemų. Paskolą suteikęs „Swedbank“ sutartį nutraukė ir kreipėsi į teismą dėl bankroto. Ketvirtus metus veikiantis viešbutis ištis patyrė finansinių sunkumų, tačiau 2010-uosius jis ketina baigti su 2 mln. litų pelnu.

„Bankroto teikimas visuomet yra paskutinė išeitis, kurios paprastai imamas tuomet, kai visos kitos galimybės išnaudotos“, – respublikinei spaudai sakė „Swedbank“ atstovė Orinta Barkauskaitė. Bankas prašė teismo viešbutiui „Aqua“ ir paskolos laiduotojai – savivaldybei priklausančiai bendrovei „Druskininkų vandentiekis“, kuri valdo Vandens parką, pritaikyti laikinąsias apsaugos priemones. Tiesa, „Druskininkų vandentiekis“ jokio nekilnojamojo turto neturi.

„Kaip ir kiekvienu atveju, kai klientas susiduria su mokėjimo sunkumais ir negali vykdyti finansinių įsipareigojimų, kartu su juo ieškoma sprendimų, kurie būtų priimtini abiem šalims. Derybos su šiuo klientu vyko daugiau nei pusę metų, banko specialistų komanda siūlė įvairių paskolos pertvarkymo galimybių“, – teigė „Swedbank“ atstovė. Pasak jos, surasti sprendimo nepavyko. „Paprastai bankrotui teikiama tos įmonės, kurių skolos viršija pusę balansinės turto vertės, o kasdien didėjančių skolų artimiausiu metu neįmanoma padengti“, – kalbėjo ji.

Pareikalavo papildomo užstato

„Turizmo departamentas 2009-aisiais viešbutį „Aqua“ pagal užimtumo rodiklius pripažino vienu geriausių Lietuvoje, – susiklosčiusią situaciją komentavo Druskininkų vandens parko direktorius Edmundas Antanaitis. – Nuo 2006 metų jis priklausė privačiai įmonei, o pernai vasarą UAB „Druskininkų vandens parko viešbutis“ „Aqua“ akcijas už vieną litą įsigijo UAB „Druskininkų pramogų parkas“, kuri 100 proc. priklauso Savivaldybei. Prieš tai viešbutis

ištis ilgai nemokėjo paskolos įmokų. Įsigiję po truputį skolą pradėjom gražinti, visuomet mokėjome palūkanas. Tačiau banko, matyt, netenkino tempas ir jie pareikalavo daugiau. Aiškinome, kad kol kas tam nepakanka viešbutio užimtumo, be to, dėl nuo 5 iki 21 procento padidinto pridėtinės vertės mokesčio netenkame apie 700 tūkst. litų per metus. Praėjusios vasaros pradžioje „Swedbanko“ atstovai apsilankė pas merą Ričardą Malinauską ir pareikalavo papildomo užstato arba padengti pradels-tą sumą kitų miesto įmonių sąskaita. Meras tai daryti atsisakė“.

Pasak E. Antanaičio, šį rudenį bankas nutraukė kreditavimo sutartį, nors viešbutis „Aqua“ palūkanas jam tvarkingai mokėjo ir gražino daugiau kaip milijoną litų paskolos. „Dėl skolos vyko derybos, mes prašėme mokėjimo terminą pratęsti, – toliau pasakojo direktorius. – Manome, jog „Swedbankas“ irgi turėtų priimti atsakomybę už savo veiksmus, kai 2006-aisiais perviliojo šį objektą iš Šiaulių banko, už tas pačias palūkanas pasiūlęs didesnę sumą pinigų“.

Viešbučio rezultatai gerėja

Tačiau, nežiūrint nieko, bankas kreipėsi į teismą dėl viešbučio „Aqua“ bankroto ir apsaugos priemonių pritaikymo už paskolą laidavusiai bendrovei „Druskininkų vandentiekis“.

E. Antanaičio teigimu, viskas ne taip blogai, kaip atrodo, – teismas jau atmetė banko ieškinius dėl apsaugos priemonių taikymo ir dėl bankroto iškėlimo. „Pirmiausia teismas turėtų išnagrinėti bendrovės „Druskininkų vandens parko viešbutis“ „Aqua“ ieškinį, kuriuo apskųstas banko sprendimas dėl vienašališko sutarties nutraukimo“, – įsitikinęs direktorius.

Anot jo, šiemet viešbučio „Aqua“ rezultatai 30 proc. geresni, nei praėjusiais metais. Viešbutiui pradėjus dirbti kartu su Vandens parku, jo rodikliai žymiai pagerėjo. „Mūsų turtas – 12 mln. litų, pradelsti mokėjimai bankui – 600 tūkst. litų. Paskolos terminas – iki 2024-ųjų. Juolab niekam kitam, be „Swedbanko“, nesam skolingi – nei darbuotojams, nei tiekėjams, nei už komunalinius patarnavimus, nei kitiems bankams. Kodėl „Swedbankas“ nori viešbučio bankroto? Būtų palaukęs, vasarą mes tikrai atsigautume“, – kalbėjo E. Antanaitis.

Jam pritarė ir Šiaulių banko atstovė Irena Vanagienė. „Aš esu tikra, kad šis klientas ateityje dirbs gerai, todėl per-svarstėme sąlygas, sudarėme naują mokėjimo grafiką“, – kalbėjo ji. Šiaulių bankas irgi suteikęs paskolą viešbutiui „Aqua“. Tačiau didesnę dalį paskolos, pasiūlęs geresnes sąlygas, prieš ketverius metus perėmė „Swedbank“.

„Druskonio“ inf.

Kalėdinę šventę mokytoja ruošia su japonų kultūros pagardais

Filmuotą reportažą žiūrėkite internete www.druskonis.lt



Violeta KLIMAITE

M.K.Čiurlionio meno mokyklos mokytojos Liudmilos Kotovos namuose stovi netradicinė kalėdų eglė. Daugeliui pažįstama druskininkietė ją jau antrus metus puošia savo rankų darbo popierinėmis dekoracijomis. „Jos tik iš tolo panašios į žaislus. O iš tiesų tai – tradicinis japonų menas kusudama, specialūs lankstiniai iš popieriaus nenaudojant jokių žirklių ir klijų“, - tikina moteris, pasakodama linksmą istoriją, kaip ji užsikrėtė Rytų kultūra, iš fortepijono klasės mokytojos dabar atimančia visas dienas ir naktis.



Japonijos ambasadorė nustebo, išvydusi Liudmilos Kotovos lankstinius



„Japonų kusudama – popierinis kamuoliukas, padarytas iš daugybės identiškų vienas į vieną suklijuotų origami detalių“, - sako L.Kotova

Daugelis iš mūsų vaikystėje laidė popierinius lėktuvėlius, lankstė primityvias popierines dėžes, žiogus ir drugelius. Šie žaidimai iš popieriaus – pirmieji žingsniai link tikrojo origamio - tradicinio japonų meno. Druskininkietė Liudmila Kotova taip įvaldė sudėtingą popieriaus lankstymo techniką, kad dabar drąsiai dalyvauja ir net laimi prizines vietas tarptautiniuose konkursuose.

Liudmila šiandien įkvėptai studijuoja japoniškais hieroglifais išmargintus lapus ir pati iš savęs pasiūpa, kad su tais popieriais galbūt kam nors ir atrodo keista. „Gal su tomis schemomis pašaliniam žmogui ir padaryčiau išpūdį – „Žiūrėk, kokia protinga, japoniškai supranta!“, - kvatoja moteris. – Bet jeigu čia būtų tikras japonas ir mėgintų su manim pasikalbėti, iš-eitų ne kas. Aš gi studijuojau ne japonų kalbą, o jų meną – kusudamų lankstymo pavyzdžius. Tuose užrašuose nesuprantu nei vieno hieroglifo, bet moku skaityti brėžinius, iš kurių gimsta nuostabūs meno kūriniai – japoniškos kusudamos“. Popieriniai kamuoliukai, specialia technika be klijų ir žirklių išlankstytos ryškiaspalvės gėlės druskininkietę taip užbūrė, kad moteris dėl jų tikina visiškai pametusi galvą.

„Susiradau pomėgį, kuriam negailiu pinigų ir dėl kurio nemiegu naktimis. Po pamokų dabar bėgu ne į parduotuves, o tiesiai namo. Ten – kalnai įvairiaspalvio popieriaus ir sudėtingų lankstymo schemų. Bet, žinokit, kokia aš būnu ten laiminga! Nenoriu nei valgyti, nei miegoti, taip užvaldė mane tie lankstiniai, - juokiasi moteris. - Dažnai prasėdžiu iki 3 val. nakties, kol pasiseka išlankstyti kokią sudėtingą kusudamą“.

„O kai mano darbus dar ir pagiria darbe kolegos, vaikai, sparnai dar labiau išauga – norisi jų sukurti dar daugiau ir dar gražesnių, - pasakoja moteris. - Užkrėčiau kusudamos lankstymu ne vieną mūsų mokyklos mokytoją. Diskutuojame, dalijamės informacija, patarimais, esame lyg mažas japonų meno būrelis Druskininkuose“.

- Liuda, kaip jums, druskininkie-



Kusudama galima dekoruoti viską - net ir Kalėdų eglutę

tei, **Dzūkijos smėlynų dukrai, šovė į galvą studijuoti japonų kultūrą - gana sudėtingą popieriaus lankstymo meną? Austumėt sau drobes, siuvinėtumėt ramunes ir vargo nematytumėt. O dabar – visi nerimsta, klausinėja, kas gi tie keisti rytietiški dalykai? Ir pagaliau ką su jais daryti?**

- Kudasamos lankstymu užsikrėčiau lygiai prieš metus. O iki tol japonų menas iš popieriaus man irgi buvo kažkoks „kosmosas“. Kol vieną dieną nepaskambino pusseserė ir nepasakė: „Atsidaryk internete rusišką puslapį rankdarbius kuriantiems žmonėms. Ir atkreipk dėmesį į origamio atšaką kusudamą. Tau tikrai patiks“. Pasižiūrėjau į ją ir „susirgau“. Perskaičiau internete viską – kaip lankstyti, iš ko lankstyti, susiradau puslapius, kuriuose pateikiamos kusudamų lankstymo schemas. Kokių ten gražių yra! Parsisiunčiau į savo kompiuterį lankstymo pavyzdžius, atsispausdinu spausdintuvu ir lekiu namo bandyti, ar man išeis taip pat meniškai atkurti japonišką kusudamą. Dabar jau esu tikra kusudamų specialistė – turiu keturias storas knygas japonų kalba apie šį meną.

- **Dauguma mūsų girdėję tik apie japonišką origamį. Lankstėme iš popieriaus mokykloje gyvūnus, įvairias abstrakcijas. O ką reiškia kusudama ir kodėl pasirinkote būtent ją?**

- Japonų kusudama – popierinis kamuoliukas, padarytas iš daugybės identiškų vienas į vieną suklijuotų origami detalių. Žodis „ku-

sudama“ sudarytas iš dviejų japoniškų žodžių: kusuri – vaistai, tama – rutulys. Manoma, kad pavadinimas ir pačios kusudamos atsirado Japonijoje prieš tūkstantį metų. Į medžiaginį maišelį būdavo dedamos kvapnios žolės ir medžio žievės, o išorė apipinama gėlėmis: sobu arba vilkdalgiais ir kitomis. Prie apačios japonai pritvirtindavo penkių spalvų ilgus šilkinis kaspinus ir kabindavo namuose – šie rutuliai turėjo apsaugoti nuo ligų bei blogų dvasių. Vėliau kusudamos buvo pradėtos lankstyti iš popieriaus, taip ir gimė ši modulinio origami atšaka. Skrupulingai išlankstytos kusudamos man labai gražios, tikri meno kūriniai. Jas žmonės dažniausiai naudoja interjerui papuošti. Seniai nebesuku galvos, ką originalaus padovanoti bičiuliams – visi prašo tik kusudamų. Jomis dekoruoti galima viską – net ir kalėdų eglutę.

- **Kiek laiko atima šie meno kūriniai?**

- Iš pirmo žvilgsnio atrodo, kad tai paprastas ir greitas darbas. Bet jau belankstydamas pirmuosius popierėlius supratau, kad lengvai neišsėsi – reikia nemažai kruopštumo, kantrybės ir laiko. Kai pradėdi, negali sustoti, nebeskaičiuoji laiko. Atrodytų, kad daugiausiai valandų suvalgo milžiniškų popierinių žiedų, kusudamų, lankstymas. Tačiau sunkiausiai vis dėlto kurti mažytes kusudamas – tam reikia ypatingo kruopštumo ir atidumo.

- **O ką sako šeima, matanti jus nuolatiniame kusudamų kūrybos**

„transe“?

- Sūnus juokiasi, kad namuose greitai jau nebeliks vietos daiktams pasidėti. Mūsų kambariuose dabar nėra užuolaidų – vietoj jų kabo mano kusudamos. Kai jau lankstiniai pradėjo nebetilpti mūsų bute, dalį „perkrausčiau“ į mokyklą. Papuošiau savo kabinetą, išdovanojau kolegoms, mokiniams.

- **Kaip reagavo jūsų gimtoji M.K.Čiurlionio meno mokykla, sužinojusi, kad vieną gražią dieną „susirgote“ orientalistika? Juk kusudama – Japonijos, tolimos Rytų Azijos šalies, kultūros dalis.**

- Nesitikėjau, kad mano pomėgiu susidomės ir kiti. Visi žavisi popierinėmis kusudamomis, prašo pamokyti jas lankstyti. Pernai, kai visose mokyklose buvo karantinas, koleges mokiau lankstyti kusudamas. Net trys mokytojos užsikrėtė šia technika ir jau sėkmingai lanksto pačios, puošdamos savo kūrinių namus, dovanodamos rankų darbo šilumą kitiems. Mokyklos direktorė agituoja ateity mokytį lankstymo meno ir kitus druskininkiečius – vaikus, suaugusius. O kodėl gi ne?

- **Druskininkuose turbūt nėra žmogaus, labiau už jus pametusio galvą dėl japoniškos kusudamos. Argi kitas lankstymo popieriaus ieškoti važiuotų specialiai į Maskvą?**

- Būsiu atvira – vien tik dėl jų į Maskvą tikrai neriedėjau. Bet fakto, kad vieną kelionės dieną iš dviejų skyriau lankstymui po specializuotas popieriaus parduotuves, neneigsiu, tai jau tikra tiesa. Nuvažiauvau ten aplankyti pussese-

rės, bet prieš tai ją įpareigojau Maskvoje rasti popieriaus, skirto kusudamoms lankstyti, parduotuves. Aptikom vieną korėjiečių parduotuvę – o popieriaus grožis, o plonumas, o blizgumas, imk ir lankstyk neatsitraukęs nuo prekystalio! Ir tą pakelį dedu į krepšį, ir kitą, o anas popierius dar gražesnis, ir štai to būtinai noriu: toje parduotuvėje jaučiausi apkvaitusi kaip kita moteris brangių batų išparduotuvėje. Tačiau azartą atšaldė popieriaus kainos – ojoj, tokios jos didelės toje Maskvoje. Bet medžiagos parsivežiau, pusmečiui tikrai užteks.

- **Įdomu, ką sakytų japonai, išvydę kažkur toli toli, Druskininkuose, per naktis triūsiančią jų meno būtelę?**

- Jau pamatė. Neseniai mūsų mokykloje lankėsi japonų dailininkų delegacija su pačia Japonijos ambasadore. Kai jiems direktorė pasakė, kad kolektyvas turi kudasamų specialistę, smalsūs svečiai, aišku, neatlaikė. Paprašė mane parodyti. Ambasadorė, kabinete išvydusi mano lankstinius, tiesiog nušvito. Jai buvo smagu, jog ir čia, Lietuvoje, žmonės nuoširdžiai domisi japonų menu. Atsisveikindama jai padovanojau vieną savo kusudamą.

- **Jūsų kusudamos – pagal paruoštas sudėtingas schemas išlankstyti popieriniai meno kūriniai. Čia tas pats, kaip vienos moteris siuvinėja sudėtingus paveikslus pagal paruoštą maketą, kitos – numezga raštuotą drabužį pagal žurnale išspausdintą schemą. Bet ateity galbūt ir pati sukursite savo originalią kusudamą?**

- Kiekvienas ją lankstantis žmogus, manau, turi tokią svajonę. Kol kas naudojuosi japonų menininkų sukurtomis schemomis. Jos – tokios sudėtingos, kad pirmąkart prie jų prisėdus atrodo, jog tai kažkoks nesuvokiamas linijų kratiny. Bet kokia apima palaima, kai pažū tie brėžiniai „atsiskleidžia“, juos perpranti ir išmoksti skaityti. Čia toks pats malonumas, kai išmoksti skaityti, groti natas, perpranti muzikinę partitūrą. Todėl mes visi, kudasamų lankstytojai, esame tik atlikėjai – vieni daug pasiekę, kiti tik pradedantys. Ir kiekviena kusudama, kurią lankstome, turi savo autorių, konkretų žmogų. Padarę kusudamas ir jas eksponuodami konkursuose, parodose, turime užrašyti ne tik savo, atlikėjo, bet ir autoriaus pavardę. Šįmet dalyvavau tarptautiniame kusudamų lankstymo konkurse, skirtame mėgėjams iš viso pasaulio, ir laimėjau trečią vietą.

Ką svajoju išlankstyti? Turiu daug mažų ir didelių planų, o artimiausia svajonė – Valentino dienai sukurti japonišką kusudamą – popierinę širdį. Džiaugiuosi, kad turiu širdžiai mielą užsiėmimą, kuris neleidžia apsnūsti ir dejuoti, ramina nervus. Neveltui ant lankstymo medžiagos, skirtos origamiui, taip ir užrašyta – „Popierius nuo streso“.

HOROSKOPAI

OZIARAGIAMS kitą savaitę likimo ratas suksis palankia linkme - jums garantuota sėkmė ir pasiturimas gyvenimas. Verslininkai išplės savo veiklos sferą. Asmeniniai santykiai klostysis tikrai sėkmingai, o kai kurių iš jūsų laukia pelnytas poilsis užsienyje.

Jeigu **VANDENIAI** imsis naujo darbo, tai ateityje jie neturės finansinių problemų. Gerumas ir atidumas jums padės atskleisti visai naują asmeninių santykių skirsnį. Pasikeitęs jūsų elgesys bus deramai įvertintas. Ir dar - netikėta įvykių raida gali jus paskatinti gerokai pakoreguoti visus planus ir sumanymus.

Žuvsys gali ryžtis kapitalo įdėjimams, kurie at-

eityje jums duos daug naudos. Žvaigždžių išsidėstymas palankus profesiniam tobulėjimui ir ilgai lauktiems poslinkiams komercinėje veikloje. Jūsų asmeniniai santykiai ir tvirti šeiminiai ryšiai dar labiau sustiprės. Kai kurie iš jūsų susitiks su senais bičiuliais ir giminaičiais.

AVINAI prieštarogai vertins laimėjimus ir nesėkmes, teigiamas ir neigiamas savo gyvenimo pėrmainas. Jums būdingas darbštumas nesuteiks ypatingo pasitenkinimo - verčiau apsišarvuokite kantrybe ir ramiai laukite geresnių laikų. Nors bus laikinų nusivylimų, jūsų finansiniai reikalai klostysis pakankamai sėkmingai.

JAUCŲ asmeninis gyvenimas bus kaip niekada laimingas. Pagaliau pavyks įvykdyti visus senus išpareigojimus ir pažadus. Santarvė namuose

leis pasiekti naujų darbo laimėjimų. Jums būdingas humoro jausmas padės atlaikyti papildomus krūvius. Nepersivalgykite, atsargiau su alkoholiu ir griežčiau kontroliuokite savo jausmus.

Romantiški santykiai, kuriuos neseniai užmezgė **DVYNI**, virst tvirtais ryšiais. Kai kurių Dvynių vaikai ir šeimos gali pareikalauti didelio dėmesio ir papildomų pasitangų. Dėl pernelyg emociškos moters galite atsidurti keblioje padėtyje, jeigu nebūsime pakankamai atsargūs ir apdairūs.

VĒZIAMS nėra reikalo liūdėti ir įsivaizduoti tai, kas blogiausia. To, kas blogiausia, nebus, vykite niūrias mintis į šalį ir nenukabinke nosies. Bet prieš priimdami svarbius sprendimus kaip reikiant pagalvokite. Jūs galite pražiopsoti sėkmę, jei-

gu nebūsime pakankamai energingi.

LIŪTAMS ateinanti savaitė bus tinkamiausias metas sutvarkyti senus reikalus, deramai nusiteikti, pagalvoti apie savo tikslus ir požiūrį į gyvenimą. Galimi ir netikėti likimo posūkiai - paskutinę minutę gali pasikeisti jūsų planai, ir tai pareikalauti itin didelio lankstumo.

MERGELEI prasideda laikotarpis, kai reikės ne tik visai kitaip vertinti naujas situacijas, bet ir kitoniškai spręsti senas problemas. Nauja pažintis gali virsti tvirta draugyste. Artimų žmonių dėmesys ir parama jums padės įveikti visas kliūtis ir sunkumus. Nepraleiskite palankios progos!

SVARSTYKLES gali apimti apmaudas. Šio nemalonaus jausmo priežasčių reikėtų ieškoti ir savyje, ir

santykiuose su kitais žmonėmis. Astrologas jums pataria kuo greičiau atsikratyti pastaruoju metu susikauptos įtampos, kad ji neprasisveržtu netinkamoje vietoje ir netinkamiausiu metu.

SKORPIONAI gali leistis į trumpą kelionę ir susitikti su bičiuliais arba giminaičiais. Polinkis mąstyti ir ištikimybė taurioms dvasinėms vertybėms jums padės pasiekti aukštesnę sąmonės lygmenį. Neslėpkite savo abejonių, išsakykite jas, ir jūsų atvirumas bus suprstas.

ŠAULIAI ateinančią savaitę jaus, kad jų padėtis šeimoje ir darbe yra tvirta. Jums nereikės eiti į kompromisus arba atsakyti savo idealu. Tačiau žiūrėkite, su kuo bendraujate - jūsų atvirumas gali jums pasitarnauti, bet jis taip pat gali būti panaudotas prieš jus.

SPRĘSK IR LAIMĖK

Kryžiažodžių sudarė **Algimantas VAIČIULEVIČIUS**

Teisingai atsakę į klausimus, iš skaičiais pažymėtų langelių raidžių perskaitysite patarimą.

Gruodį trauksime 2 laimingus kuponus, kurių savininkai laimės IĮ "Roma" įsteigtus prizus. **Atsakymų kuponus pristatyti iki 2011 m. sausio 4 d.** Nugalėtojai ir teisingi kryžiažodžių atsakymai bus paskelbti 2011 m. sausio 7 d. "Druskonio" numeryje. Nebūtinai turite išspręsti visus 5 gruodžio kryžiažodžius. Laukiame jūsų laiškų ir su vieno kryžiažodžio atsakymu.

Šį kuponą reikia siųsti arba atnešti nurodytu adresu: "Druskonis", Vilniaus al. 32, Druskininkai **Nr. 51**

Vardas, pavardė _____

Adresas, telefonas _____

Atsakymas _____

Oikonomijų tyrimo mokslas	Sudėtingi daiktai	DLK Vytauto žmona	Atleidimas nuo priv. bažnytinės teisės reikalavimų	Nedideli atspalviai	Plėšri kefalžuvė	Mongolų chano pareigūnas	Sprogusi ir ryškiai sužibusi žvaigždė	Atsveria, atlenkia	Padaryta atvira
Brahmanizme ir Induizme dievas griovėjas					Nerimą kelianti mintis				
Klajojantis padaras		Jungtiniai Arabų Emyratai	Plokščia-dugnis burinis laivas		Stepių plėšrieji žinduoliai				
Mechanikos dalis					Išskobtas medis indas				
						Aviganis Vidurio Azijoje			
	Žeimenos dešinysis intakas	Povandeninis augalas	Prūsų sukilimo vadas	"Krosnys" anksčiau	Menki arkliai	Aukšta kariška kepurė			
	Aviacija, oreivystė								
			Žuvies kaulas						
	Nuėmė, ..., nuims								

Romos Pankevičienės IĮ **cukrainėje "Roma"** (Vytauto g. 15)

AKCIJA!

Kalėdinis tortas

1kg **16,99** Lt

Dovana - riešutų paplotėlis!

Sunkesni žodžiai: baskakas, dispensa, korsakai, piata, kibyklai, čakas, Kiauna, ubai, nertis, duobyns.

<p>Lietuvos televizija</p> <p>08.00 "Nenugalimas geležinis žmogus". Anim. f. 09.25 "Raudonkepurė". Anim. f. 10.15 "Senienų krautuvėlė". Drama. JAV. 2007 m. 12.00 "Susitikimai pasaulio krašte". Dok. f. JAV. 2007 m. 13.45 "Aštuonkojai iš antro aukšto". Anim. komedija. Čekija, Vokietija. 1986 m. 15.30 "Aštuonkojai iš antro aukšto linki linksmy Kalėdų!". Anim. komedija. Čekija, Vokietija. 1986 m. 17.15 Koncertas "Jūs to negirdėjote". Koncertuoja Lietuvos bardai ir Šv.Kristoforo kamerinis orkestras. 18.45 "Duokim garo!". 20.25 Loterija "Perlas". 20.30 Panorama. 21.00 Kalėdų giesmės. 21.55 Loterija "Perlas". 22.00 Kalėdų nakties Piemenėlių Mišios. Tiesioginė transliacija iš Vilniaus arkikatedros bazilikos. 23.30 "Dešimt Dievo įsakymų". Istorinė drama. JAV. 2006 m. 02.40 Pabaiga.</p>	<p>6.20 Dienos programa. 6.25 "Barbė. Princesė ir elgeta" Anim. f. 7.55 "Skūbis-Dū Zombių saloje". 1998 m. Anim. f. 9.20 "Peliukas Stiuartas Litis 3. Gamtos šauksmas". 2006 m. Anim. f. 10.45 "Kapitonas Zumas". 2006 m. Veiksmo ir nuotykių komedija. JAV. 12.25 "Geras vyrukas". N7. 1997 m. Veiksmo komedija. Honkongas, Australija, JAV. 14.05 "Zoro kaukė". N7. 1998 m. Veiksmo f. JAV. 16.55 "Kaukės sūnus". 2005 m. Nuotykių komedija. JAV. 18.45 Žinios. 19.00 "KK2". N7. 19.30 Išskilinga "Aukštinės širdies" apdovanojimų ceremonija. 21.40 "Atostogos". N7. 2006 m. Romantinė komedija. JAV. 0.30 "Staigi mirtis". N7. 1995 m. Veiksmo f. JAV.</p>	<p>6.40 "Teleparduotuvė". 6.55 "Simpsonai". 7.25 "Kai aš užaugsiu". JAV. 1986. Fantastinis nuotykių f. 8.30 "Kalėdų belaukiant". Kanada, JAV. 2001. F. šeimai. 10.15 "Skūbis Dū ir ateiviai". JAV. 2000. Animacinė komedija. 11.40 "Sniegas". Kanada, JAV. 2004. F. šeimai. 13.20 "Lėktuvu, traukiniu ir automobiliu". JAV. 1987. Komedija. 15.00 "101 dalmatinas". JAV. 1996. Komedija. 17.05 "Kalėdų karštinė". JAV. 1996. Komedija. 18.45 TV3 žinios. 19.00 "Kalėdinis Madagaskaras". JAV. 2009. Anim. f. 19.20 "Skambios Kūčios". Koncertas. 21.10 "Užkerėtoji". JAV. 2007. Romantinė komedija. 23.10 "Šokis su vilkais". N7 JAV. 1990. Nuotykių drama. 2.10 Programos pabaiga.</p>	<p>Baltijos TV</p> <p>7.00 "Televitrina". 7.15 "Drakonų medžiotojai". 8.00 "Aukštinės gėlės praeiksmas". Drama (N-7) (k.) 10.30 "Pono Raiso paslaptis". Drama (N-7). JAV, 2000 m. 12.30 "Saulės cirkas". 14.30 "Amerikos talentai IV". (k.) 15.30 "Aviatorius". Drama (N-7). JAV, 2005 m. 19.05 "Atvirai su žvaigžde". 20.00 Žinios. 20.20 "Mano šaunioji sodyba". 3-asis finalas. 21.00 "Išsikerojimas". Psichologinė drama (N-7) Australija, Vokietija, 2001 m. 23.40 "Kalėdų giesmės". Koncertas 02.40 - 06.00 "Bamba". (S)</p>	<p>H</p> <p>6.00, 9.00, 11.00, 13.00, 16.00, 18.00, 20.30 Mūsų naujienos. 6.05 Mūsų rytas. 9.05 Gyventi sveikai! 10.25 "Mano žmona mane pakėrėjo". 11.05, 13.05, 16.10, 18.15, 21.00 Sporto naujienos. 11.10 "Iššūkis". 12.20 Detektyvai. 13.10 Kontrolinis pirkimas. 13.45 Mados nuosprendis. 14.50 Suprasti. Atleisti. 15.25 Noriu žinoti. 16.15 "Sutuoktųjų žiedas". 17.05 "Žodis moteriai". 18.20 Lauk manęs. Baltarusija. 18.55 "Stebuklų laukas". 20.00 Laikas. 21.05 Kas? Kur? Kada? 23.05 Vaid. f. "Trys dienos". 0.45 Vaid. f. "Klausytojas". 2.30 Naktinės naujienos.</p>	<p>6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 19.00 Naujienos. 6.05, 1.55 Sporto apžvalga. 6.10, 7.10, 8.15 Labas rytas, Baltarusija! 7.05, 8.10 X zona. 7.30, 11.50 Verslas. 8.35 Interesų sritis. 9.10, 19.55 "Margoša". 10.10 "Miegamasis rajonas". 10.45, 17.55 "Marusia". 11.40 Aktualus interviu. 12.10 Vaid. f. "Snieguolė suaugusiam sūniui". 14.05 Gydytojo Komarovskio mokykla. 14.30 Virėjas namuose. 15.20, 19.15 Regiono naujienos. 15.40 EPOCH. 16.45 Gyvenimas kaip gyvenimas. 19.25 Keno. 19.30 X zona. 21.00 Panorama. 21.55 Kalėdų pamaldos. 0.55 Kalėdų koncertas.</p>	<p>6.50 Programa. 6.54 TV parduotuvė. 7.10 "Teletabiai". 7.40 "Griūk negyvas!" (N-7) 8.10 "Reporteris". 9.00 "Kas tu toks?" (k.). 9.50 "Super L.T.". 10.40 "Skonio reikalas". 11.30 Dok. f. "2000 km istorijos". 5 d. (k.). 12.00 "Reporteris". 12.50 "Griūk negyvas!" (N-7). 14.00 Vaid. f. "Kalėdų belaukiant". F. visai šeimai. 2009 m., JAV. 16.00 Žinios. 16.05 "Teletabiai". 17.00 Žinios. 17.10 "Kas tu toks?". 18.00 Žinios. 18.20 "Griūk negyvas!" (N-7). 19.00 Žinios. 19.10 "Super L.T.". 20.00 Žinios. 20.05 "Šeimų dvikova - "Akropolis" turnyras". 21.00 "Reporteris". 21.30 Teatralizuotas koncertas "Bohemičių svajonės". 23.10 "Arina. 20 metų scenoje". Koncertas. 01.50 Programos pabaiga.</p>
--	--	---	---	--	---	--

Pentadienis, gruodžio 24 d.

Mokyklai įteikta kokybės konkurso nugalėtojo statulėlė

Atrodo taip neseniai, 1998 m., pirmasis Comenius mokyklinis projektas, pavadintas šalis ir žmones jungiančiu „Tiltų“ vardu, pirmosios šio projekto koordinatūros Danutės Časienės išsiūstas į tik ką susikūrusią Nacionalinę Socrates agentūrą Lietuvoje, sėkmingai praėjo atrankas, atsilies partneriai Švedijoje, Italijoje, Slovėnijoje, Estijoje ir taip prasidėjo ilga „Atgimimo“ mokyklos tarptautinių Comenius projektų kelionė, tebesitęsianti iki šiol.



„Atgimimo“ vid. mokyklos direktorė D. Časienė ir jos pavaduotoja L. Šilanskienė, atsiėmusios apdovanojimą 2010 metų kokybiškiausių projektų laureatų apdovanojimų renginyje Nacionalinėje dailės galerijoje

Keistis buvo ku

Per trejus intensyviuosius 1-ojo projekto veiklos metus visų 5-ųjų šalių mokyklų dalyviai ir organizatoriai tapo daugiau nei draugais. Mokiniais pirmuosiuose projektuose nebuvo mainų vizitų- jie buvo aktyvūs kūrėjai, keitėsi sukurtais darbais. O keistis buvo ku: po svečias šalis keliavo dėžės su unikaliais tautodailės kūrinių bei mokykloje vaikų sukurtais darbais, klasės iliustravo projekto metų kalendorius su aprašytomis tradicinėmis šalies šventėmis. Paskui įsijungė mokytojai – Vita Jasienė mokė mažuosius Pivkos pagrindinės mokyklos mokinius slovenus lietuviškų karpinių meno, į „Atgimimo“ mokyklą atvyko švedų literatūros mokytojas iš Loberodo mokyklos skaityti paskaitą apie švedų literatūrą, o mokytoja Gitana Stukienė, vėliau tapusi šio projekto koordinatore, Sicilijoje, prie Etнос, jautėsi kaip namuose. Tuomet druskiniečius ypač stebino, jog italų Biancavillos mokyklos direktorius akimirksniu suranda reikalingą mokytoją, nes visi pedagogai turi mažiukus mobilius telefonus - mes gi tada turėjome tik vieną visoje mokykloje, ir tas - geros plytos didumo... Naujosios technologijos sparčiai plėtėsi, tobulėjo ir dabarties vaikams apie tai skaityti netgi archaiška.

Mūsų knyga, apkeliavusi pasaulį

Pats gražiausias projekto „Til-



Ispanas Carlos Viscasillas Vazquez su Grūto parko šeimininku Viliumu Malinausku

taiči“ darbas, kurį padarė tik lietuviai ir jį puikiai įvertino visi „projektiečiai“, - interviu knyga apie Druskininkus „Pokalbiai su kurorto senbuviais“. Tai knygą redagavusio mokytojo lituanisto Antano Zobotkos ir tuometinių devintokų bei ją kūrusių mokytojų Zitos Plateliūnės, D. Časienės, Eglės Marčiūskatės bei respondentų didžiulio kruopštumo ir kantrybės rezultatas. Tai knyga, apkeliavusi pasaulį, nes tik jai išėjus (esame ligi šiol dėkingi „Vijai“ už didžiulę pagalbą ją leidžiant) vyko Pasaulio lietuvių bendruomenės konferencija Druskininkuose. Vytautas Kamanatas, tuometis draugijos pirmininkas, labai padėjo šią knygą reklamuoti ir populiarinti. O jauna, tik pradėjusi dirbti istorijos mokytoja Lijana Purvinytė laikinai tapo šių

knygų pardavėja konferencijoje ir knygą apie Druskininkus įsigijo dauguma joje dalyvavusių svetur gyvenančių mūsų tautiečių: Australijos, Pietų Amerikos, JAV, Prancūzijos, Kanados, Vokietijos, Rusijos ir daugelio kitų užsienio šalių lietuviai parvežė knygą savo bendruomenėms. Druskininkų savivaldybė labai parėmė knygos leidimą. Ir dabar, beveik po 10-ies metų, kurorto svečiai, ją įsigiję, nustemba, perskaitę apie tuometines mero Ričardo Malinausko svajones. Tai, kas tada atrodė labai daug ir neįmanoma- dabar įprastos kasdienybės reliktas...

Pagrindiniai pagalbininkai

Vėliau projektai bėgo vienas paskui kitą, noriai dalyvavo mo-

kiniai; į veiklą smagiai įsijungė visos mokyklos anglistės, dauguma kitų dalykų mokytojų. Pažinta didžioji dauguma Vakarų Europos šalių, netgi prakalbinta išdidžioji Olandija, Prancūzija, Belgija. Dalyvauta įvairiuose pristatymuose, projektų mugėse, vesti seminarai, moderuota konferencijose, vykdyta ekspertinė veikla, netgi mokykloje atsirado tarptautinių projektų koordinatorių. Projektinės veiklos metu mokyklai ypač padėjo Druskininkų savivaldybė – pasirengti pristatymams gaudavome puikiai paruoštą medžiagą anglų kalba, įvairiataučiams dalyviams priimti visada atrasdavo laiko vicemerė Kristina Miškinienė. Mokykla nuolat jautė Turizmo ir informacijos centro paramą - tai filmais, tai lankstinukais, knygelėmis. Mokykla ypač dėkinga įvairius projektinius sumanymus finansiskai rėmusiam UAB „Hesona“ gen. direktoriui Viliumui Malinauskui, kuris mokinių - projekto dalyvių ekskursijas ne tik priėmė nemokamai, bet ir užsieniečius mokyklos ne kartą supažindino su parko sukūrimo istorija, nuoširdžiai dalijosi savo mintimis su Comenius projekto asistentu iš Ispanijos Carlos Viscasillas Vazquez jo būsimai knygai. O susižavėję vaizdingais pasakojimais, stebėjęsi Druskininkų miesto grožiu ir elegancija, skaidruolėse netgi santūriai islandai, olandai ar smalsūs Batho miesto (Jungtinė Karalystė) mokytojai patys netruko atvykti į svečius, vėliau sekė mokinių mainai, kiti projektai.

Tiltas iki Japonijos

Visus nustebinusi darbščioji mokytoja Rovena Kvaraciejūtė laimėjo Japonijos ambasados projektą ir ilgam įsikūrė Japonijoje. „Atgimimo“ vidurinė sulaukė svečių iš Nagano miesto Shiozaki mokyklos - jiems Druskininkai buvo atradimas, pirmoji pamatyta Europos šalis. Išpūdis neišblėstantis - visam gyvenimui. Japonai vaikai, penktokai-šeštokai, teismokę anglų kalbos pradžiamokslį, susikalbėjo su bendraamžiais kažkaip, vaikiškai, draugystės kalba. Gal mažasis Shiozaki mokyklos drausolis, pažadėjęs tikrai sugrįžti ir po greit bėgančių metų virtinės savo būsimai žmonai parodyti lietuviškąjį grožio pasaulį bei praleisti romantišką medaus mėnesį Druskininkuose, tai ir padarys, bet svarbiausia, kad tarp labai skirtingų žmonių nutiesiami gerumo, pažinimo džiaugsmo tiltai. Juos tiesia jau ne du ar trys žmonės mokykloje, o didesnė dalis mokyklos bendruomenės-mokytojai, tėvai, vaikai, senjorai „Bičiuliai“.

Kokybės konkurso renginyje

Š.m.gruodžio 6 d. „Atgimimo“ vid. mokyklos direktorė D. Časienė ir direktorės pavaduotoja ugdymui Loreta Šilanskienė gavo kvietimus dalyvauti Švietimo mainų pa-

ramos fondo 2010 m. kokybės konkurso tradiciniame, iškilmingame 2010 metų kokybiškiausių projektų laureatų apdovanojimų renginyje Nacionalinėje dailės galerijoje. Šventėje dalyvavo Švietimo ir mokslo ministerijos kancleris Dainius Numgaudis, viceministras Vaidas Bacys, socialinių reikalų ministras Donatas Jankauskas, Švietimo mainų paramos fondo darbuotojai.

2010 metų kokybiškiausių tarptautinių projektų apdovanojimų ceremoniją vedė R. Vilkončius, koncertavo Kauno Šampaninis choras, buvo pagerbti ir apdovanoti 16 kokybiškiausių Mokymosi visą gyvenimą programos projektų. Sprendimą dėl apdovanojamų projektų priėmė Kokybės konkurso atrankos komisija. Kiekvienoje kategorijoje apdovanotas aukščiausiai įvertinimą gavęs projektas ar asmuo. Dėmesys buvo kreipiamas į projektų įgyvendinimo kokybę, rezultatus ir naudą organizacijai bei dalyviams, projektų veiklų tęstinumą, rezultatų sklaidą projektų įgyvendinimo metu ir jiems pasibaigus bei projektų valdymą.

Veiklūs atranda vieni kitus

„Atgimimo“ vidurinė mokykla šį kartą tapo konkurso nugalėtoja už puikiai įgyvendintą mokyklos, priimančios Comenius asistentą, veiklą. Projekto paraišką teikė anglų kalbos mokytoja ekspertė L. Šilanskienė. 2010 m. vasario-gegužės mėnesiais mokykloje dirbo Comenius asistentas iš Ispanijos C.V.Vazquez, kuris mokė anglų bei ispanų kalbų mokinius, mokytojus ir techninį personalą, Druskininkų bendruomenės narius, vadovavo anglų-lietuvių-ispānų branduolinių terminų žodynelio rašymui, lankstinukų apie lietuviškus kryžius ir heraldiką rašymui, organizavo Europos dienos šventės minėjimą, dalyvavo Druskininkų bendruomenės renginiuose, domėjosi partizaninėmis kovomis, aktyviai studijavo Grūto parko medžiagą ir paruošė studiją dviejų tautų istorine tema, pristatė Galicijos kultūrą, vyko į ekskursijas su mokyklos mokiniais ir atliko daug kitų veiklų. Kartu su juo dirbo, bendravo, buvo įtraukti į dviračių žygius ar pokalbius po pamokų, Pasaulio futbolo čempionato stebėjimą, ispaniškų patiekalų gamybą ir ragavimą, kaimo sodybų pristatymą dauguma mokyklos ir vietinės bendruomenės narių. Panašus visada traukia panašų - veiklos žmonės atranda vieni kitus.

Mokykla buvo apdovanota padėkos raštu, kokybės konkurso nugalėtojo statulėle ir knygele apie visų veiklų nugalėtojus bei jų nuveiktus darbus. Tai jau praeitis, o dabar prasideda naujo muzikinio Comenius projekto „Mus jungia muzika“ darbai, kuriuose dalyvauja įvairaus amžiaus muziką mylintys vaikai ir jų mokytojai iš 5-ųjų Europos Sąjungos šalių.

„Druskonio“ inf.

Išreiškė norą susiburti

Praėjusį savaitgalį Mažojoje galerijoje atidaryta tradicinė Druskininkų dailininkų kalėdinė paroda.

Be abejo, ji yra ypatinga, nes demonstruoja vietinių menininkų solidarumą suvienijant savo kūrybą bendroje parodoje. Kita vertus, ir pasisakiusieji Saulius Rudzikas, Alfonsas Šuliuskas, M.K. Čiurlionio meno mokyklos direktorė Onutė Akstinaitė-Subačienė, Simonas Gutauskas, Natalija Janekina, ir susirinkusieji išreiškė norą visas kurorto dailininkų grupes ir pavienius dailininkus demokratiškai suburti į Druskininkų dailininkų asociaciją.

„Druskonio“ inf.



SPORTAS

● **Gruodžio 14 d. Lietuvos 14-mečių jaunučių vaikų krepšinio čempionate** Druskininkų SC komanda (treneris Audrius Vilkevičius) išvykoje pralaimėjo 64:68 Š.Marčiūlionio krepšinio akademijos III komandai. Vilius Grigas pelnė mūsų komandai 16 tšk., Deividas Tamkevičius-14, Modestas Landa-9, Martynas Valenta-8.

● **Savaitgalį „Atgimimo“ vid. mokyklos sporto salėje vyko bendrojo lavinimo mokyklų merginų kalėdinis tinklinio turnyras.** 1-ąją vietą jame iškovojė „Atgimimo“ vid. mokyklos 2-oji komanda (6 tšk.), 2-oje vietoje liko „Atgimimo“ vid. mokyklos 1-oji komanda (5 tšk.), o 3-ojoje - „Ryto“ gimnazijos 1-oji komanda (4 tšk.). Turnyro komandoms dalyvėms „Atgimimo“ vid. mokyklos direktorė Danutė Časiene įteikė tortus, o komandai nugalėtojai - sportinę taurę.

● **Gruodžio 19 d. Lietuvos vyrų rankinio pirmenybėse** Druskininkų SC/RK komanda (treneris Antanas Andrijauskas) išvykoje 33:33 sužaidė su Molėtų SC. Mūsų komandoje pasižymėjo vartininkas Svajūnas Glatkauskas, žaidėjai: Irmantas Kisielius, pelnęs 10 įvarčių, Regimantas Narnatonis-7, Vaidas Volungevičius, Tadas Tumosa - po 5, Rytis Šimoniūtis-4. Modestas Levickas - 2.

● **Gruodžio 19 d. Lietuvos moksleivių krepšinio lygos 15-mečių jaunučių vaikų čempionato varžybose** Druskininkų sporto centro komanda (treneris A.Vilkevičius) išvykoje 62:73 pralaimėjo Kėdainių „SM-Nevėžiui“. Edvinas Kraunelis pelnė 20 tšk., Lukas Radvilavičius - 17.

● **Lietuvos jaunių lengvosios atletikos zoninių pirmenybių 3000 m sportinio ėjimo distancijoje** trenerio K.Jezepčiko ugdytinis Marius Šavelskis iškovojė 1 vietą (rez. 12:54,20), o Edvinas Dirvanauskas - 2-ąją (19:19,71). Jaunučių 1000 m sportinio ėjimo distancijoje Gytis Kuliešius buvo 3-ias. Jaunučių merginų 2000 m sportinio ėjimo distancijoje leva Jezepčikaitė iškovojė 2 vietą, o Akvilė Ambrasiūnaitė - 4-ąją. Jaunių merginų 2000 m sportiniame ėjime Raminta Mazurkevičiūtė iškovojė 2 vietą. Lietuvos jaunių lengvosios atletikos pirmenybių 5 kg rutulio stūmimo rungtyje Vytenis Pliuščiauskas buvo 4-as (rez. 11,83 m), o Julius Marcinkevičius - 5-as (11,44 m).

● **Pasibaigė I ir II etapo Alytaus apskrities bendrojo lavinimo mokyklų klasių krepšinio varžybos** Druskininkų savivaldybės taurėi lai-



Alytaus apskrities bendrojo lavinimo mokyklų klasių krepšinio varžybų Druskininkų savivaldybės taurėi laimėti savivaldybės etapo komandos prizininės, kurias apdovanojo meras R.Malinauskas



Vyrų krepšinio turnyro Tomui Mocevičiui atminti nugalėtojai Druskininkų SC komandai pereinamąją taurę įteikė Vincas Mocevičius

mėti. 1-asis varžybų etapas vyko š. m. spalį-lapkričių mokyklų viduje išškinant stipriausią klasę. Druskininkų savivaldybėje 2-ame varžybų etape varžėsi Viečiūnų pagrindinės mokyklos, „Saulės“ pagrindinės, „Atgimimo“ vid. mokyklos ir „Ryto“ gimnazijos stipriausios klasės. Varžybose dėl 3-4 vietų „Saulės“ pagr. mokyklos klasė nugalėjo 32:59 viečiūniškis. 1-ąją vietą ir teisę dalyvauti Alytaus apskrities bendrojo lavinimo mokyklų klasių krepšinio varžybų Druskininkų savivaldybės taurėi laimėti 3-ame varžybų etape iškovojė „Atgimimo“ vid. mokyklos klasė, finale 101:31 įveikusi „Ryto“ gimnazijos klasę. 2-ojo varžybų etapo komandoms prizininėms sportines taures įteikė mūsų savivaldybės meras R.Malinauskas.

Taip pat 2-ame varžybų etape nugalėjo ir pelnė pirmąsias dovanas - taures ir krepšinio aprangas Likiškėlių vid. mokykla (Alytaus miesto savivaldybė), Simno gimnazija (Alytaus raj. savivaldybė), Šeštokų vid. mokykla (Lazdijų rajono savivaldybė), Varėnos „Ažuolo“ gimnazija (Varėnos rajono savivaldybė). Minėtų mokyklų klasės pateko į 3-įjį varžybų etapą, kuris vyks sausio - vasario mėn. Druskininkų sporto centre.

Šiame etape bus išaiškintos 4-ios stipriausios komandos, kurios vasario 25-26 d. Druskininkuose varžysis dėl pagrindinių rėmėjų UAB „Stamita“ ir UAB „Skimuva“ įsteigtų prizų - 7 dienų kelionės į Paryžių (40 žmonių), 2-os vietos laimėtojams - 4 dienų kelionės į Prahą (40 asmenų), o 3-ios vietos laimėtojams atiteks 3 dienų kelionė į Krokuvą (40 asmenų). Finalinio ketveto metu bus apdovanotas turnyro simbolinis penktas, naudingiausias finalinio ketveto žaidėjas bei baudų ir tritaškių konkursų nugalėtojai.

● **Gruodžio 17-18 d. Druskininkų sporto centre vyko vyrų krepšinio turnyras Tomui Mocevičiui atminti.** Varžybose dalyvavusių 4-ių komandų krepšininkai aplankė T.Mocevičiaus kapą ir pagerbė jo atminimą. 1-ąją varžybų dieną „Pasienio“ komanda nugalėjo 82:85 „Ugniagesius“, Druskininkų SC komanda po pratęsimo 78:75 įveikė „Druskininkų vandens parką“.

2-ąją turnyro dieną varžybose dėl 3-4 vietų „Druskininkų vandens parko“ komandą nugalėjo 66:60 „Ugniagesiai“. Finale dėl 1-2 vietų Druskininkų SC nugalėjo 74:68 „Pasienio“ komandą.

● **Druskininkų savivaldybės krepšinio čempionate** „Ugniagesiai“ 62:59 įveikė „AKK“ komandą. „Ugniagesiams“ P.Šoliūnas pelnė 14 tšk., G.Vaščila-14, T.Tankelevičius-8; „AKK“: I.Tamulevičius-22, R.Čiras-13, G.Jagėla-11. „Pasienio“ 67:47 įveikė „Reidą“, „Pasieniui“ G.Kašėta pelnė 21 tšk., Š.Trakimavičius-16, D.Vaičiūlonis, A.Glavinskas- po 8; „Reidui“: R.Jazukevičius-27, A.Karlonas-14, A.Petrauskas-5. „Techpro“

89:59 įveikė „Anpreką“. „Techpro“ komandai P.Pacevičius pelnė 25 tšk., D.Matulevičius-24, M.Maskeliūnas-15; „Anprekai“: D.Grušauskas-17, M.Savolskis-15, T.Kudarauskas-13. „Viečiūnai“ 60:59 įveikė „A klasės“ komandą. „Viečiūnams“ E.Matusevičius pelnė 18 tšk., D.Kalanta, A.Miglinas- po 9; „A klasė“: K.Karaliūnas-14, D.Šilanskas-12, N.Jurgelis-10. „Pasieniui“ G.Dainys pelnė 25 tšk., G.Kašėta-24, G.Bielinis-15; „SPA Vilnius“: V.Smaliukas-14, Š.Mankauskas-10, R.Liupševičius-9. „Viečiūnai“ 64:52 įveikė „Leipą“. „Viečiūnams“ Š.Kvaraciejus pelnė 25 tšk., A.Miglinas-18, V.Junda-9; „Leipui“: D.Stonkus-24, K.Balčiūnas-10, J.Mockevičius-6. „Techpro“ komandai Š.Kuliešius pelnė 16 tšk., D.Matulevičius-15, M.Maskeliūnas-12; „Reidui“: R.Jazukevičius-32, M.Gudžiauskas-9, P.Česnulis-4. Druskininkų SC komanda 58:40 įveikė „SPA Vilnius“. Druskininkų SC komandai L.Bankietas pelnė 17 tšk., D.Kibildis-13, K.Tuloba-11; „SPA Vilnius“: M.Urbas-16, R.Klincaras-14, Š.Mankauskas-6. Druskininkų savivaldybės krepšinio čempionato varžybų 1-ame pogrupyje po 5 ratų varžybų komandos išsidėstė taip:

Vieta	Komandos pavadinimas	Žaista rungtynių	Taškai
1	Druskininkų SC	5	10
2	„Pasienio“	5	9
3	„Ugniagesiai“	4	8
4	„Techpro“	5	8
5	„Anpreka“	5	7
6	„SPA Vilnius“	5	7
7	„Stračiūnai“	5	5
8	„Reidas“	5	5
9	„AKK“	4	4

2-ame pogrupyje komandos išsirikiavo taip:

Vieta	Komandos pavadinimas	Žaista rungtynių	Taškai
1	„Viečiūnai“	6	10
2	„Leipas“	5	8
3	„Kolegija/Ateitis“	4	7
4	„Druskininkų vandens parkas“	3	6
5	„A klasė“	4	6
6	„Gardino 21“	3	4
7	Druskininkų SC/95	4	4
8	„Expresas“	3	3

Kitos Druskininkų savivaldybės krepšinio čempionato varžybos vyks 2011 m. sausio 11 d. (antradienį) Sporto centre: 18 val. Druskininkų SC/95 - „A klasė“; 19.20 val. „Anpreka“ - „Pasienio“; 20.40 val. „Techpro“ - „Ugniagesiai“; sausio 16 d. (sekmadienį) „Ryto“ gimnazijos sporto salėje: 11 val. „Expresas“ - „Gardino 21“; 12.20 val. „Leipas“ - „Druskininkų vandens parkas“; sausio 16 d. Sporto centre: 14 val. „Stračiūnai“ - Druskininkų SC; 15.20 val. „Ugniagesiai“ - „SPA Vilnius“; 16.40 val. „Techpro“ - „Pasienio“.



Merginų kalėdinio tinklinio turnyro prizininės „Atgimimo“ vid. mokyklos komandos su direktore D.Časiene ir treneriu

RENGINIAI

„Grand Kinas“ „Grand SPA Lietuva“ konferencijų centre

Gruodžio 25 d. 19 val. „Sensacija“ (2006, D.Britanija, JAV). Rež. Woody Allen 26 d. 14 val. „Gyvasis vandenynas“ (2009, Prancūzija). Filmas visai šeimai. 30 d. 19 val. „Dėkui, kad rūkoti!“ (2005, JAV). Bilietus prieš seansus galima įsigyti viešbučių „Lietuva“ ir „Druskininkai“ registratūrose.

Gruodžio 25 d. 14 val. **Leipalingio laisvalaikio salėje** Spektaklis vaikams ir tėveliams „Kalėdinė painiava“ ir susitikimas su Kalėdų seneliu.

26 d. 13 val. **Leipalingio laisvalaikio salėje** Muzikos studijos „Mikutis“ koncertas.

26 d. 15 val. „Grand SPA Lietuva“ Šventinis koncertas „Kalėdų vilnitis“. Dainuos Vytautas ir Eglė Juozapaičiai.

27 d. 19 val. „GRAND SPA Lietuva“ konferencijų centre Šokių vakaras „Kvapnus Kalėdinis meduolis“. Koncertuos Gardino universiteto merginų big band „Kapriz“, Panevėžio „Žalasis choras“, diskoteka su Dj Midis, veiks Kalėdinių meduolių mugė ir auksionas.

27 d. 20 val. san. „Draugystė“ **Raudonoji salė** Koncertas „Metai viesulu nuskriejo...“ Dalyvauja Druskininkų liaudiškos muzikos kolektyvas „Rasa“ (vad. A.Padegimas).

29 d. 17 val. **Miesto muziejuje** Koncertas „Kalėdų sulaukus“. Dalyvauja muzikos studija „Mikutis“, aktorė Audronė Padeigimaitė.

30 d. 19 val. **Mokymo centro „Dainava“ salėje** Vilniaus valstybinio kvarteto ir Merūno Vitulskio koncertas.

31 d. 23.30 val. **Pramogų aikštėje** Naujųjų metų sutiktuvės prie miesto eglės ir šventinis fejerverkas.

PARODOS

Miesto muziejuje Gruodžio 29 d. 18 val. Parodos „I“ atidarymas.

Mažoji galerija Druskininkų dailininkų kalėdinė paroda.

Atgimimo vid. mokyklos skaitlykloje Dariaus Joneikos tapybos paroda.

V.K.Jonyno dailės galerija Algimanto Kazlausko kūrybos paroda „Pražiūrėtos akys“.

Viešosios bibliotekos miesto filiale

M.K.Čiurlionio meno mokyklos V.K.Jonyno dailės skyriaus mokinė A.Klasės mokinių darbų, skirtų Šv.Kalėdų šventėms, paroda „Kalėdinės nakties paslaptis“ (mokytoja-metodininkė Ona-Birutė Railienė).

M. K. Čiurlionio meno mokykloje Japonijos Kochi prefektūros vaikų piešinių paroda.

Miesto muziejuje Paroda „Augustavas senoje fotografijoje“ pagal projektą „Mus jungia Augustavo kanalas“.

Vaikų dailės galerija Tautodailininko Deivido Sinkevičiaus kūrybos paroda.

Vandens parko 2 aukšte Selemono Paltanavičiaus fotografijos darbų paroda.

Kai darbas atitinka pomėgį

Arūnas ZURLYS

Kalėdų dienomis Nijolės ir Vytauto Čėsnu sodybos, esančios prie pat kelio nuo Gailiūnų link Ricielių, kieme būtinai žybsi egulutė, o prie šventinio stalo suklega arti dvidešimt žmonių. Pagal tradiciją visi trys Čėsnu vaikai su šeimomis atvyksta iš Kauno, kur apsistoje, o pono Vytauto mama su seserimi Vilija bei dukra ir sūnumi užsuka iš Druskininkų.

Žiemos puokštės sau ir kitiems

Be abejo, vieningos ir artimai bendraujančios giminės moterys susiveža savo kalėdinius patiekalus, iš kurių bene seniausiai pripažinti ir labiausiai visų svečių pageidaujami – ponios Nijolės aguoninis pyragas, panašus į šimtalapį, ir jos pagaminta nepakartojamo skonio gira bei dukters Sigitos iškeptas tešloje kiaušienos kumpis, marčios Astos kalakutiena su slyvomis ir brendžiu. Ant šventinio stalo tarp visų gardumynų būtinai spalvingai suveši šeimninės Nijolės arba jos dukros Sigitos sukurtos žiemos puokščių kompozicijos. Viena jų šiemetinė, prie kurios šeimos žmonės darsuspėjo nusifotografuoti, jau išgabenta į Kauną, kitos įstaigų ir privačių asmenų užsakytos kalėdinės augalijos kompozicijos dar laukia ponios Nijolės rankų ir skonio įdirbio. Tokių užsakymų gėlininkė Nijolė sulaukia ištisus metus, ne vien tik švenčių išvakarėse. Jos sukurtos sausų ir gyvų gėlių kompozicijos puošė ir tebepuošia Druskininkų viešbučių “Regina” ir “Pušynas”, klubo “Dangaus skliautas”, poilsiaivių ir kitus mūsų kurorto interjerus. Reklama apie ponios Nijolės gražias ir palyginti nebrangias augalų kompozicijas mūsų mieste lyje plinta iš lūpų į lūpas, todėl užsakymų nestokoja. Juolab žaliava puokštėms ar gėlių kompozicijoms – iš nuosavo gėlininkystės ūkio, kurio 80 arų įvairiausių rūšių gėlės aprėpusios.

Pagerbtas darbštumas

Nijolės ir Vytauto Čėsnu gėlininkystės ūkis šiemet buvo itin pastebėtas: mūsų savivaldybės “Metų ūkio 2010” konkurse laimėjo 3-ąją vietą, pagerbtas visos Lietuvos darbščiausių ūkininkų susijėime Kaune. Iki sėkmingos gėlininkystės dabarties bendraamžiai 60-mečiai Nijolė ir Vytautas daugel darbų, griūčių, išbandymų patyrė. Išliko ir sustiprėjo, pirmiausia, matyt, dėl to, jog visais bendro gyvenimo atvejais vienas kitam buvo svarbūs dar nuo Druskininkų kino teatro “Aidas” laikų, kai susipažino. Suvalkietis Vytautas, dėvintis lėktuvo piloto uniformą, laukė eilėje bilieto į filmą ir galiausiai gavo jį iš dzūkaitės Nijolės rankų ir veikiausiai širdies – ko gero, visam gyvenimui. Kadangi mažosios aviacijos lakūnas Vytautas dirbo Kaune, suprantama, žmoną taipogi ten išsivežė. Septyniolika metų ponias Nijolė dir-



Prie Nijolės Čėsniūnės ir jos dukros Sigitos sukurtos kalėdinės puokštės, kurioje panaudota lanksva, hortenzija ir putino uogos, augantys čia pat, sodybos kieme. Iš kairės: Vilijus, Sigitą ir Rokas Kamblevičiai, Nijolė ir Vytautas Čėsnos su anūku Matu Kamblevičiumi



8-erių metų Rokas taip pat nevensia padirbėti senelių Čėsnu šiltnamiuose



Kiekvienoje Čėsnu sodybos kertelėje – augalų salelės



N.Čėsniūnė augalų kompozicijas kuria, juos kartu auginama viename vazone



bo garsiojoje maitinimo įstaigoje “Kaunosvetainė” pačiame didmiesčio centre. Juolab tokio darbo patirties jau buvo įgijusi Druskininkuose, taipogi garsiojoje “Alkoje”.

Sugrįžo į gimtąją sodybą

1989 m. pilotui instruktoriui Vytautui išėjus į pensiją, žmona dar liko Kaune, idant išgyventų visuomeninio maitinimo griūtis. “Išėjau į pensiją teturėdamas 39-erius metus, kaip ir dauguma lakūnų, išdirbusių aviacijoje 20 metų”, - pastebi Vytautas, pridurdamas, jog pensininku tapo tais pačiais metais, kaip ir jo Druskininkuose gyvenanti mama, sulaukusi įprasto pensinio amžiaus. Ilgai nedvejojo, kur norėtų iš didmiesčio suirutės išsiveržti. Pasirinko ištuštėjusią žmonos Nijolės tėvų Grigų sodybą tarp Gailiūnų ir Snaigupės, juolab Vytauto tėvonija jau senokai buvo su Suvalkijos lygumomis sulyginta. Daugmaž po me-

tų į gimtąją sodybą sugrįžo ir ponias Nijolė su vaikais, kuriems teko sunkiai apsiprasti su kaimo erdvėmis, ypač kasryt nukankant į toli esančią “Atgimimo” vidurinę mokyklą. Vietiniai kaimo gyventojai naujakurių Čėsnu šeimyną taipogi ne itin svetingai priėmė, nes jos gyvenimo būdas buvo kitoks nei šiame krašte įprasta.

Gėlės – visoms progoms

Čėsnos ūkininkauti pradėjo nuo gyvulių, toliau sekė nepasiteisinę traušų ir žemuogių auginimai, kol po 13-os nesėkmingo ūkininkavimo metų žentas atvežė 1000 chrizantemų daigų, kurie sėkmingai užaugo ir buvo parduoti. Nūnai tiek laukuose, tiek 5-uoose šiltnamiuose, kurie užima apie 15 arų, Čėsnos vazonečiuose užaugina jau apie 10 tūkstančių įvairiaspalvių chrizantemų, kurios yra paklausios tiek Lietuvos didmiesčiuose, tiek pačiuose

Druskininkuose. Chrizantemos užbaigia gėlių sezoną V. ir N. Čėsnu ūkyje, tuo tarpu pradeda tulpės, kurias ūkininkai jau pradeda siūlyti pirkėjams vasario 14-osios ir vasario 16-osios švenčių progomis. Su įvairia vasarinių gėlių pasiūla ponias Nijolė galima dažnai sutikti Druskininkų turgavietėje, kur daugelio akį traukia ant prekystalio žydinčios našlaitės, begonijos, ledinukai, surfinijos, o ypač druskininkiečių mėgiami žemaūgiai jurginukai. Jų Čėsnos savo gėlininkystės ūkyje užaugina iki 12 tūkstančių, o apskritai vasarinių gėlių vazonečiuose – apie 50 tūkstančių. Nors ponias Nijolė pastebinti, jog mūsų skonis gėlėms yra konservatyvus, tačiau nevensia naujas rūšis auginti, pavyzdžiui, sundavilės, žaliažiedės surfinijos, visžiedės begonijos, azarinas, lantanas ir kt. Bandė auginti ir parduoti Vakarų šalyse populiarias syrančias torenijas, panašias į dilgėles, tačiau jos pas mus buvo visiš-



5-uoose šiltnamiuose, kurie užima apie 15 arų, ir laukuose Čėsnos vazonečiuose užaugina apie 10 tūkstančių įvairiaspalvių chrizantemų

kai nepaklausios. Dukra Sigitą, turinti stiprų pomėgį gėlininkystei ir floristikai, papildė mama, jog Kaune populiarens gėlės, kurioms reikalinga mažiau priežiūros, pvz. palergonijos, tuo tarpu Druskininkuose perkamesnės surfinijos, t.y. lepesnės, nes daugelis mūsų šiuo sodina nuosavuose soduose, kur turi sąlygas tinkamai prižiūrėti.

Padeda vaikai su šeimomis

“Be darbo arba greit kojas pakratyti, arba proto negalia užklupti”, – šypsosi buvęs pilotas Vytautas, neoficialus nuosavo ūkio ūkvedys, pirmiausia besirūpinantis šiltnamių techniniu aptarnavimu, mechanizmais, vandentiekio augalams laistyti, kuris nutiestas į laukus iš šalia esančio prūdo, tręšimais, gabenimais, nors gėlių reikaluose nusimanantis pakankamai, kaip ir šeimos moterys. “Apie gėles galima šnekėti be galo”, - dukrai Sigitai pritaria ponias Nijolė, pridurdama, jog jos su vyrų gėlių verslą labai palaiko vaikai Kęstutis ir Sigitą su šeimomis, jauniausias sūnus Vytautas. Todėl apsieina be samdomų darbininkų ar bendrų su ES atitinkamomis institucijomis projektų, kuriems privalus 50 proc. nuosavas kapitalas, be to, išpareigojimai ir nuolatiniai atsiskaitymai. Juolab su gėlininkais Vakaruose, ypač Olandijoje, Čėsnos palaiko verslo ryšius, užmegztus gėlių parodose arba interneto dėka susirandant sėklų ir daigų tiekėjus. Tarkim, gėlių daigus jie gauna tiesiai iš Olandijos.

Darbas teikia ramybę

Ne vien tik pagal tradiciją Kalėdų ar Velykų švęsti beveik visi artimieji į Čėsnu sodybą suleikia, bet ir tuomet, kai gėlininkystės ūkyje – pats darbmetis arba kai šalnos gresia, kad galėtų drauge skubiau lauko augalus plėvele apdengti. Draugiška giminė gėlėms užsakovus padeda surasti, palaiko morališkai, kai kokia bėda ištinca, pvz. netinkamos durpės augalus išdeginą.

“Darbas su gėlėmis teikia ramybę”, – sutaria Nijolė ir Vytautas, įprastą kasdienybę pajvairinantys ekskursijomis ar pajūrio šurmuliui. Į klausimą, ar nekieti laisvalaikio paskraidyti, ponias Vytautas atsako neigiamai – netgi lėktuvo keleiviu nenorintis būti, nes savo gyvenime jau pakankamai prisipilotavęs, be to, ant žemės, savo šeimos 9 ha valdoje, turi ką veikti. Tuo tarpu ponias Nijolė esanti laiminga, jog darbas su gėlėmis atitinka jos pomėgį.